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МАКЕДОНІЯ излезва за сега веднъжь 
На педеліят'я' въ сябботя. — Ціыш предпла­
тена за гбднпя 4 белы мсджидіета за во 
Цариградъ, а нотъ  за по въпъ на всикадѣ — 
за шестъ месеца 2  1/2 за въ Царигрцдъ, а за 
по въпъ на всякяде 3. — За три мѣсеца 1 у., 
біьло меджидіе за всякяде.

Писма не освободени отъ пощепскя платъ 
и нарячванія за вѣстникъ нс съдруэісены 
съ предплатя-пія не ся пріемялпъ.
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Въ человѣческытѣ общества има нѣкои 

работы за които колкото често и да ся 
говори,то пакъ пикога неможе да ся ка - 
же че ся е доста говорило. Това ся 
обяснява съ· важпоетьтж на самжтж рабоъъ 
до коіл.то ся касае това говоряніѳ, още и 
съ неизмѣримжтж ползж, коіжто тоже да 
принесе тя на народытѣ и на дьржавытѣ.

Между таквызь едиы работы ©—п про- 
свѣщеиіето.
. Просвѣщеніето е очнтѣ на всякой еди- 
пъ народъ : който не е просвѣщенъ, той 
ЬѣІія очи, той е слѣпъ. Това дѣто да 
шіждамы ясно двпжепіе-то на псторііжтж 
около себе си, да ся познаёмъ съ за- 
конытѣ на папрѣдъка и по тѣхъ да вьр- 
шимъ и да правимъ, да познаемъ самы 
себе си-—това сж Йагистийж потребности 
отъ ньрвж важность, а пакъ никой не 
може да си гы достави безъ просвѣщеніе 
на съвѣстьтж.

Его за това безъ просвѣщеніе мжчво 
може да стане нѣкой истипскы дьржав- 
ішкъ, истипскы дѣецъ н старатель за 
доброто и благоденствіето на сънародни­
ци тѣ и съотечественпцытѣ си. Волята, 
•— сама но себе си— е добро нѣіцо, и 
който има добрж волнъ, той, разумѣва 
ся, іЬ е лошь челѣкъ; но тука си има 
мѣстото да понытамы: на кого за ползж 
служи само добрата воля безъ добры ра­
боты? ІІаистннж за никого въ свѣтътъ. 
А пакъ добры работы могіжтъ да изви- 

- ратъ. ад.мо^тъ. . лснж, съ просвѣщеніе 
освѣтлена съвѣсть както за положеиіето 
на другытѣ тъй н за собственното по­
ложеніе на всякого частію.

Безсумнѣніе, просвѣщеніето е основа 
па честнтый животъ на дьржавжтж и на 
народътъ, а и частно на всякой единъ 
человѣкъ. Споредъ това що казахмы, и- 
злѣзва че да ся стараемъ за папрѣдвапіе 
па просвѣщеніето у насъ о необходима 
потрѣбпость,която ся показва като таквазь, 
отъ коіжто точкж на зрѣпісто и да іж 
гледамы.

Нашето отечество останжло толкозь на 
задъ по тжзи часть, трѣба да удвой и 
да утрой своитѣ старанія въ пжтьт.ь на 
просвѣщеніето, защ ото ,  така само, ако 
душевното развитіе тръгне заржкж съ 
матеріялиото развитіе, ще може да ся 
надѣе че ще стигне цѣль-тж си да бжде 
свободно и честито. Свѣтлость-та на про- 
свѣщепіето трѣба да огрѣе всптѣ наши 
съотсчестпешпщы отъ който родъ и родъ 
да сж, —1 умственный животъ трѣба да 
уягчава насъ всинцаны еднакво, и когато 
само можемъ да тръгпемъ съ твьрдж ногж 
по полето на напрѣдъкътъ въ просвѣще­
ніето, тогазь само іце можемъ да кажемъ 
на отечеството си: Бяди честито ; — на 
псторііжтж с и ; Развивай ся както тя 
истмы.

Просвѣщеніето на единъ кой да о на­
родъ поченва отъ долу, отъ кореиь-тъ 
а не отъ вьрхътъ : основнытѣ или пьрво- 

N4 мачалнытѣ народны училища сж отредспы 
діу, положатъ ііьрвынтъ, по за това и пай 
в.ажиыйтъ темель за образованный животъ 
на единъ пародъ. Отъ топа прочее слѣ- 

чс за да ся намѣрватъ тѣзи учп- 
лища въ д0(5р0 състояніе, което да от­
говаря на тѣхныйтъ прѣвелпкъ зада- 
тъкъ, conduioc sin ({іш non —  условіе безъ 
което не бива, въ всяко едно таквозь 
постановеше. Едно кос да с учили­
ще ся условува най-главно съ учитель ; 
тамо дѣто прѣподава единъ сиеціялио и - 
скуееііъ учитель който схваща задатъкътъ 
си свѣепо и всестранно, още и умѣе да 
осуществи онѣзи очакваиія които ся въз-
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могне за расііростраиявпніе на просвѣще­
ніето въ еднж земіж. Може да има нѣкои 
да мыслятъ, че съ паправяніето па у -  
чилиіца тамъ дѣто не е имало, свьршва ся 
вече всичката работа що има да вьршимъ 
въ старапіето сн за просвѣщеніето. Не, 
пе е туй главното. Иый знаемъ на мно­
го мѣста, много училища и новы и ху - 
бзвы и голѣмы, но . . . .  Главното питаніе 
въ тжзи работж е каквы учители иматъ 
или ще иматъ въ тѣзи училища. Една 
земя може да брои съ хыляды училища, а 
и пакъ да не е просвѣтена, друга пакъ да 
има по-малко училища, а да стой па е - 
дйнъ по-горснь степень въ развытіето и 
въ образованіето. Това е Фактъ и заслу- 
жва па пълно нашето вниманіе.

Сега е родъ да ся попытамы: имамы 
ли ный въ нашето отечество училища съ 
таквызь учители, конто да могжтъ да ог- 
говарятъ на опрѣдѣленіето си ? Като ре- 
чемъ да ся не ласкаемъ —  а пакъ защо 
и да ся ласкаемъ и да ся лъжемь за 
таквжзь ёдіі.Ті важпж работж ? —  трѣба 
да и с п о вѣда м ы, че освѣиь пѣколко що 
могжтъ да ся намѣрятъ у Гърцытѣ и у 
Армсицытѣ, у насъ едва ли щжтъ ся на- 
мѣрп твьрдѣ и твьрдѣ калію, а у съжн- 
телптѣ ни Османцы и пи толкозь, —  ду­
мата е за осповпы училища въ градове- 
тѣ и въ селата. Дѣто щѳ ся каже по- 
голѣмата и иай-важната часть отъ ііасе— 
лепіето па отечеството пи ся лишава най 
иапрѣдъ отъ онова което о най-необхо- 
дпмо; то нѣма учители конто да стоятъ 
на высочипжтж па свойтъ задатъкъ. А 
защо ? Защото не е имало и нѣма пе- 
дагогычеекы заведенія, и повечето отъ 
учптёліітѣ сж самозванцы и нѣмжтъ пу- 
ждпытѣ педагогычёскы знанія. Това е с- 
динъ недостатъкъ, който най-много прѣ- 
че за папрѣдъкЪтъ на просвѣщеніето въ 
нашето отечество.

Ето прочее благодарпыйтъ трудъ що 
чака тѣзи на конто Имп. Правителство е 
възложило промыслепіето за тжзн отъ 
голѣмж ваянюсть раббтж. Не много учи­
лища, не голѣмы и высокы ечбуны за­
веденія за прьвъ пжть, но добры педа- 
гогычеекы заведенія, конто да могжтъ 
ио-скоро да снабдятъ сдицествующитѣ 
днесь училища съ добры, реално изучены 
учители. Това е що може съ пьрвж р.ъ- 
кж и по-лссно да стапе и по-скоро да 
въздигне паднжлото у насъ народно въе- 
питапіе, отъ което и просвѣщеніето из­
общо ще добые въ отечестізото ни новъ 
политъ .........

П А П Р Я Г А Ш Я  К Ъ М Ъ  М И Р Ъ .

«Една Фрпнцзщска Фраза казува че «м.ъ- 
ката е послана съ добры расположенія.» 
Днесь можѳ да каже нѣкой че «Европа е 
послана съ мирны расположенія/·» Иикбга 
полптичеекытѣ мжжіе по сж были до тол 
козь щедры на насьрдчнтелпы увѣрввапія. 
ІІо отъ другж странж, трѣба да псиовѣ- 
дамы че іі никога не сж ставали толкозь 
приготовленія за войиж. Правителствата 
говорятъ за миръ обржжваны до зжбы, дѣ­
то е речено. Така другъ ііжть во врѣ- 
мето на републик.т.тж на всякждѣ ся чу­
еше гласътъ « Братство или смьрть ! „ 
Европа прилича па единъ тьмепъ усошіъ 
лѣсъ, дѣто пикой не смѣе да із.іѣзе ирѣ- 
дн долѣ ся не снабди съ копія, саби и 
пшцовы. Това доказува прѣдпазваніе, ка- 
зуватъ нѣкои, и пмѣтъ право. Но да ли 
доказва и довѣріе? Разумѣва ся че пе. 
Другъ пжть казахмы че имаше въ Евро- 
пж единъ подозрителенъ (Бисмаркъ) у -  
кор'яванъ че устроява съсшіителиы ково- 
ве противу венчкытѣ пароды и правптел-

Европж станжли подозрптелпы. На вежду 
къмъ Сѣверъ и къмъ Югъ, къмъ Истокъ 
и къмъ Западъ, една и тая смыслъ зани­
мава всптѣ дьржавы; какъ да станжтъ по-, 
силны ртъ съсѣдытѣ сн и да· ся оз^дра- 
в.атъ противу иападсиіата имъ. Защо то­
ва тъй, ако ііаистинж^вѣруватъ искреіш0 
за мирны тѣ увѣренія, които ечатъ съгла_ 
по отъ четыритѣ точны на небосклопътъ ?

На послѣдъкъ Мопитеро като говоре_ 
ше за словото на Г. Байста и за обрж. 
жвавіята на Австрііж насьрдчашо обіцото 
мнѣніе като споменуваше за и мирныхъ 
расположенія на австрійското правител­
ство и съвсѣмъ благодарното състояще 
на общжтж цблитикж.,, Твьрдѣ хубаво ' 
Но тогазь защо Австрія ся увлича от-ь о- 
гшщжтж на сѣсйпнтЬлны обржжванія ? И 
въ коіж минз'тж! Когато едвпмъ ся е ц0- 
съзела отъ нсщастіята на 186G, когато 
Фшіанціитѣ Гі ся намѣрватъ въ едпо твьр­
дѣ “жалко състояніе, когато толкозь вж - 
трѣініш мжчнотіи заплашватъ поліииче- 
екытѣ и мЖнѵю съ з'жасны заплитонія.

Цанстинж въ Вѣнж сж въодзчисвяватъ 
отъ пай-мпрпы расположенія. Но ето че 
I . Баистъ пе вижда Австрііж безопаспж 
ако нѣма войскж отъ 800,000 души. Въ 
Берлинъ повече отъ всякой другъ пжть 
евндѣтелетвуватъ за мирны тѣ си прѣдло- 
жепія. Но ето че не иамаляв'атъ пито съ 
единъ войипкъ германскжтж войскж и все 
повече стѣсияватъ воеилытѣ си спогод- 
бы съ южнытѣ дьрікавы. Въ Парижъ мир- 
шітѣ расположенія сж исто тъй явііы и 
прогласяватъ ся съ вепчкж възможнж до- 
стовѣрность. Но надеждата въ това про- 
пзлѣзва отъ туй дѣто че ся подпирамы 
на трайнж войскж отъ единъ мйліонъ и 
200,000 души, снабдена съ най-ужасны 
военны орждія, каквьіто бы моглъ нѣкой да 
си въобрази. Италія има мирны располо­
женія, Руссія сжщо тъй, Турція такожде; 
даже и Румунія ся хвали съ умѣреины- 
тѣ си мудрованія. Но сто на всякждѣ о- 
ржжія правятъ, на всякждѣ оржжія ку- 
пуватъ, и каквы оржжія, Вышній Боже ! 
истинны молнія съ конто може да 
ся служи разрушителното буйство на 
человѣка... я

Въ тойзи духъ сліъдува Ф р а н с ъ  да 
опипва състоятелно па работыпіѣ въ 
Европя и оіце по оісьлчио да осяэісда 
съсипителпшть за народытѣ въоряо/се- 
пія па правителствата. Но тѣ опытѣ 
прѣдѣлы па листътъ пи пе пи допусти- 
ха\ да помѣстимъ цѣлъ тойзи пеговъ 
серіозепъ членъ.

Отъ пѣколко врѣме па самъ нѣкой 
отъ оѣстпицытѣ подозряватъ пѣкакво 
промѣпепіе въ досегаиишпя политик я  
па Апгліія, и за доказателство па то­
ва сочатъ на нѣкои, слова па манист- 
рытѣ й, още и па пѣкои членове по вѣст- 
пицытѣ и: за такъвъ по соченъ е и слѣ- 
дующійтъ члепець отъ Т  а й  m с я, кой- 
то прѣпорячва Лаірътъ и гади Австрия 
за наклонноститѣ й кълі-ъ войпя.

“ Като прѣдположпмъ че Австрія, ра­
зумѣва ся Вѣпскыйтъ дворъ π войниш­
ката арпстокрація на дьржавжтж, ся стре­
митъ или ся оставятъ да ся повлекжтъ 
въ едно заплптвапіе съ Пруеііж, иаистппж 
какво ще излѣзе отъ чуй ? Не ни е до- 
толкозь извѣстно че народности тѣ на Ав- 
стрійското царство ще послушать глава­
таря си: жителптѣ на нѣмекытѣ провппцін 
горня II долня Австрія, Щнрія, Корушко 
п Тиролъ иматъ добро чувство и отече- 
сгволюбіе и ный немыслимъ че тѣ ще 
поискать да ся съедпмятъ съ Францж, 
за да откжепжтъ отъ Германііж ной ху -

ІІо да приложимъ че тѣ сж способни 
за едпж тпквжзь низость, остава още Ун- 
гарія ; тя нѣма шікакъвъ интересъ да по­
мага на властолюбіето на Францж въ врѣ- 
дж на съсѣдытѣ й. А отъ другж странж 
нѣма съмнѣніе че іцомъ ся разгласи вой­
ната южнытѣ дьржавы па Германііж що 
ся свьржатъ по неразрѣшимъ пачипъ съ 
Нруссііж.

Венчкытѣ прсдоубѣжденія, конто ся па- 
мнратъ днесь въ католишкжтж. Баварііж 
ще изчезпжтъ тутакси, щомъ ся запека 
да ся отбіе нашествіето; отъ това що 
излѣзе чо Австрія па тось начинъ чрѣзъ 
собственытѣ сн дѣла, ще произведе над- 
можпость-тж на Пруссііж въ Германііж, 
надможность ксіжто нити пораженіето не­
може да намали. Положеніето на Австрііж 
въ еднж таквжзь войиж было бы твьрдѣ 
опасно, защото що бжде свободно тогызг» 
на великжтж сѣвернж силж да протегне 
границытѣ си къмъ Истокъ ако но до тол­
козь съ загубж, то поне съ коиочпо опро- 
пастсніе на Австрійскытѣ ппте|)есы.

Съ еднж думж невъзможно е :да раз­
гледа нѣкой съ безпристрастіе тойзи въ- 
просъ безъ да ся убѣди чо Австрія за 
да живѣе трѣба й миръ и чо трѣба да 
непожали ншцо само да уцичтожи всич- 
кытѣ тълковапііж пр.ъенжтн отъ вѣтърпи- 
чавото слово па пьрвыйтъ н министръ.»

Куріе д1 Органъ като говори върху 
въеклицапіята за миръ па апглійсштѣ 
вѣстницы допася пи слѣдуюш,ійтъ лю­
бопытенъ членъ върху днешното поло­
женіе па работыпіѣ.

“ Ный ся съгласявамы въ мнѣніето си 
съ Дейли-Нюсъ, мішнстрътъ на Англііж 
иска миръ. Въ Европж само Англія не 
ся плаши отъ сплытѣ, конто іж окржжа- 
ватъ, не ся плаши отъ Францж, не пла­
ши ся отъ Пруссііж, не плаши ся отъ 
Руссііж: поне колкото за здравшшжтж 
на границытѣ си. Защищавана отъ воды- 
тѣ, конто мыіжтъ брѣговетѣ и и отъ е -  
дпо страшно кормберство, тя може да 
присжтствува като равнодушна зрптелка 
на европейекытѣ распры, и до тогызь до­
дѣто колопіитѣ й пе бжджтъ заплашены, 
да не дигне отъ мѣсто ни човѣкъ ни ко- 
рабь. Една сила нейна съперница на мо­
рето, можаше да й причини серіозпы боз- 
ПОКОЙСТВІЯ ; но тази сила Америка дохо­
жда да й отвори нѣдрата си, и при иас- 
ежтж на Ливсппулскыйтъ банкетъ да за­
брави вехтыгѣ несъгласія въ едно сър­
дечно прпгржщаніе.

Но трѣба слѣдователю да ся чудимы, 
че Англія ся радва, п че въ вѣстницытѣ 
й ечжтъ краснорѣчивы химпы за мнрътъ.

Онуй дѣто Англія прѣдъ всичко трѣба 
да желае, о дано това остане тъй, и ней- 
нытѣ радостны въеклнцапія да ся пе прѣ- 
обърижтъ па выкове отъ грыжж. За мнръ­
тъ и благополучіето на Англііж въ ползж 
на търговііжтж и на ішдусгрііжтж й, на- 
пстннж не стига само, да ся наслаждава 
то съ единъ дълбокъ миръ, мирътъ трѣба 
да бжде общъ. Нека пламне войната, 
н ще видимъ Англія, като остане неу­
трална, какъ ще слѣдва за плита гііята съ 
едпо душевно бесгюкойствіе, което що 
да расте все повече и повече, и какъ 
щс ся моли ту на тогозь ту на оиогозь, 
додѣ пай послѣ не посрѣдпичествува за 
да ся не струиш равновѣсіето на Евро­
пж. Нс трѣба да го крыемъ; сега на­
правеното равновѣсіе угажда на мннист- 
рытѣ на кралицжтж. Земната и морската 
сила на Францж гы обезпокояваше, бѣшо 
гы страхъ отъ едпо ненадѣнно пашссівіо 
безъ да можехж да го искажать; слѣдо-

В І і С Т Ш І К Ъ  З А  Н А Р О Д А
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ΊΙ,Υ» спрямо Фрапцж военната cil­
ia Пруссіьу..

По злополучіе за политикжтж на лои- 
доискыйтъ кабинетъ, новото равновѣсіе 
не почива вьрху непотресимы основы и 
единъ бой само между Франц* и Прус- 
сііік, между Руссіі* и Австрііж стига да 
промѣий отъ основж състоиніето на ра- 
ботытѣ което толкозь благодари Англіи».

Каквото н да дума Таймсъ таквазь е -  
дна война ще има и матеріялны слѣдствія 
и споредъ побѣдятъ, ако бы ще отъ 
къмъ Наполеона или отъ кѣмъ Вилхелме, 
ще видимъ че Франца или Пруссія е 
прораснжла въ съразмѣрность обеспоко- 
ителна за англійскжтж политик*.

Успѣхытѣ на Пруссіі,* ще доведжтъ 
тжзи сплж чекъ до вратата на Холлан- 
дііж. Успѣхытѣ на Франц* ще допесжтъ 
на императора Наполена реинскытѣ про­
винціи, безъ съмпѣніе, а може бы и Бел- 
гііж. И двѣтѣ перспективы малко с* у -  
годны на дьржавиицытѣ на Велик* Бри- 
танііж. Едпо пораженіе на Австрііж иа- 
пади*т* отъ Руссіід, имало бы още по­
лоши слѣдствія за англЩскытѣ интересы 
въ истокъ.

Слѣдователно, годѣмыйтъ интересъ, глаз- 
ныйтъ интересъ на Англііж е, както го 
изявява Дейли-Нюсъ, въ единъ смѣлъ по­
летъ за съхраненіето на мирътъ.

Отъ тука като захваща К у  р і с д’ 
О р ь я н ъ  да придумва Англііж да за­
работи дгълтслно за съхраненіето на 
мирътъ, слѣдва:

Какво виждамы иый въ Европж ? Двѣ 
няпадателпы силы: Пруссіі* и Руссіі* ; 
двѣ въздьржателны силы Франца и Ав- 
стріі*. Двѣтѣ пьрвытѣ искать да завое- 
ваватъ, и слѣдователно да съборятъ въ 
тѣхнж полз* европейското равновѣсіе; 
вторытѣ двѣ силы пскатъ да съхранятъ и 
слѣдователно борятъ ся въ полз* на то­
ва равновѣсіе, идеалътъ на Англііж е ж- 
гълпыйтъ камъкъ на мирътъ.

Но на коі* странж трѣба да клонятъ 
и тежатъ симпатіитѣ на Англііж ?

Не е възможно да ся съмнѣва нѣкой 
вьрху тжзи точкж, както и сама Англія.

Не е Англія таквазь коіжто да може 
Руссія да іж увѣри за доброволството 
на погледытѣ си, и не с* тѣзи положи­
телни духове, които Пруссія може да 
направи да вѣрватъ че точкытѣ на ира- 
жскыйтъ уговоръ с* назначили край на 
нейното властолюбіе.

Но, казватъ англійскытѣ журналы, Фран­
ца е также властолюбива и тя ие е ни- 
когаждь забравила врѣмето когато вла­
дѣете надъ Анверъ и рейпскытѣ провин­
ціи ; слѣдователно, трѣба да ся не по- 
вѣрявамы й на Франц*.

Всичкото царуваніе на Наполеона I I I  
Протестира противъ тжзи обидж. Франца 
не желае завоеванія, и тя не ще да гы 
направи до тогызи до когато новы прѣ- 
взиманія на Пруссіі* не іж принудіжтъ 
да ся хвьрли вьрху тойзи опасенъ пжть, 
дѣто тя не що вАѣзе освѣпъ съ мжкж и 
само за да оздрави снокойствіето на 
граішцытѣ си.

А колкото за Австріи*, едвамъ ли е 
ііуждио да помелемъ, че отъ двѣ годины 
пасамъ тя е мнпжла, пека ни простятъ за 
това изражеиіе, отъ роліжтж на ловеца 
въ роліж на тайнъ разбойникъ; тя бѣше 
едно врѣме, която заплашваше, а сега 
тя е коіжто плашжтъ*

При погледътъ на това положеніе на 
което опасность-та не е тайна за ни­
кого. Англія, ако желае да въздържи ми­
р т ъ  остава й само една страна на коіж­
то да ся прилепи: да придружи рѣши- 
телпо Франц* и Австрііж, но за да на­
падне нѣкого си, но за да брани общото 
равновѣсіе, на което осиовытѣ быдохж 
положены въ разстояніе на іО годины, 
въ Парижъ и Прага.........„

Н Ѣ Щ О  З А  І ІС И А Ш Ш к
Както одно растѣніе, кждѣто и да го 

посявашь и прѣсадявашь, всякога все 
спазва сжществешшйтъ сіі сокъ онжзи 
нему само свойствеинж млазгж, така и 
человѣкъ, така и народытѣ спазватъ пьр 
вобытныйтъ си характеръ и той остава 
неизмѣненъ у тѣхъ. Като наржченъ при­
мѣръ врьзъ това можемъ да приведемъ 
най-малкыйтъ по исторически добрѣ нз- 
вѣстныйтъ и по съсѣдствіе еще по-до-

Отъ най-древпіжтж епох* дори до днесь 
истыйтъ характеръ отличава гъркътъ, въ 
жилытѣ на дпешныйтъ гръкъ обикаля и- 
стата кръвь, която и прѣди двѣ хыляды 
и повече годины е обыкаляла въ жилы­
тѣ на жнтелитѣ на стар* Грьцііж, и дне- 
шнійтъ Атииеецъ е сжщо каквото Ати- ' 
иеецътъ на Темистокловото врѣме, любо­
пытенъ, гордъ, прѣдпріемчивъ, свободо­
любивъ, распролюбивъ и непостоянъ. Кол­
ко нжтя желѣзн* и кървав,* ржкж ие е 
раскжсвала отечеството на Периклея, ка­
нвы тежкы обстоятелства не е прѣкар- 
валъ; но пакъ ето народныйтъ му хара­
ктеръ не ся е измѣнилъ отъ това.

Сжщото ся забѣлѣзва и въ другытѣ 
народы, защото както ирнродны законы 
управляватъ частнытѣ личности, на исты- 
тѣ законы с* подчинены и народытѣ 
нецѣло.

Въ Испапііж, въ тжзи изново па исто- 
рическжтж сценж излѣзлж земіж, прѣоб- 
лэдава началото на ліічиость-тж. Испа- 
нецътъ угиѣтаванъ, никога не прѣдава 
свободжтж за да располага самъ воліж- 
тж си, никога не продава своіжтж лич­
ность и не ся изгубіж сліянъ и размѣ- 
сенъ съ другы личности, той си остава 
всякога истыйтъ оіізп гордъ и независимъ 
Испанецъ, Арагонецъ былъ или Катало­
нецъ, Касталіецъ или Астуріецъ. _____

Унпжепіето на народното мудрованіе у 
Испанцытѣ за врѣме подъ желѣзнжтж рж- 
кж на Нарваеца и подъ жестокжт* апа­
тій* на Изабела бѣше направило мнозина 
отъ послѣднитѣ писатели да немогжгъ да 
познаіжтъ както трѣба Испанскыйгъ на­
родъ и отчаяиы, за него като говорятъ, 
да прѣдставятъ мрачно и не славно не- 
говжтж будущность. Малката обаче, но 
славната септембрянска революція, и ри­
царската исторія на жнтелитѣ отъ ибе- 
рійекый полуостровъ издадох* гласъ го- 
лѣмъ въ полз* на испапскыйтъ народъ, 
на който чуствата с* видѣхж свѣжи 
опазены и всякога разкръвявани и съжи­
вявани отъ благороднытѣ примѣры на 
юначнытѣ потомцы на славнытѣ му нѣко- 
гашни юиаци.

Като прочита нѣкой описаніята на Евро- 
пейцытѣ обходители по пберійекый полу­
островъ, ще има да ся чуди не само съ 
жпвошісность-тж π романгичность-тж на 
разнытѣ му страны, но и съ рицарекытѣ 
чувства, съ доблесть-тж н съ великоду- 
шіето на жнтелитѣ му. Като мине мѣкой 
Источнытѣ Пиринейскы оланины настава 
областитѣ Каталонііж, Арагоііііж и Навар- 
р*. Тамо царува рицарството на ІЗнши- 
готѳытѣ, тамо на всичкы въ сьрдцето е 
оживѣло чувството на народи,*тж неза­
висимость. На истыйтъ Западенъ поясъ 
живѣіжтъ Баскытѣ и Астурійцитѣ, които 
издревле и до днесь сж съхранили ис­
тыйтъ языкъ и истытѣ нравы. Галиція е 
увардила цѣлукупенъ Германскыйтъ си 
характеръ и този който бы посѣтилъ тѣ- 
зи страны не може да ся не чуди съ 
иростотжтж па иравытѣ на населепіето. 
Центрътъ на Испанія съставятъ Кастилія, 
Лугдунъ и Естрамадура. Тука Христія- 
нытѣ и Маврытѣ сж ималы нѣкога кър- 
вавы борбы, и тука сж опазены пай-до­
брѣ благороднытѣ чувства конто въоду- 
шевяватъ всичкото населеніе отъ пай- 
голѣмыйтъ аристократъ до най-простыйтъ 
работникъ. Южнійтъ поясъ объема Вален- 
цііж. Мурцііж, Гренадж и Андалузііж подъ 
ясното и чистото небе, и по засмѣнытѣ 
полены на които намѣрпх* отпочиваніе 
Маврытѣ; и тука особенно южното небе 
въодушеви живото въображеніе на бун- 
товшщытѣ, и въ атмосФержтж па тѣзи 
земи екнж гласътъ на безбройны ргодип- 
c iam en tos

Ето единъ редъ отъ юношествующи 
страны въ които народното чувство е 
спазено свѣжо и въ които непріятелитѣ 
на бывнштѣ угнѣтены народы намѣрватъ 
чахотливость и оцепспѣлость.

“Минѣте Пиринейскытѣ горы, казува 
историкътъ Arndt, етжпѣте па паметницы- 
тѣ па Испанскжтж литературж, почудѣте 
ся съ нейнытѣ изящности; пригледайте 
този тежкыйтъ человѣкъ, педмѣсенъ, така 
да кажемъ,отъ благость и честность, то— 
гозь человѣка иетшіекыйтъ Испанецъ; и- 
Дѣте още да видите праздницытѣ, игры-
ТѢ„ ТаіШЫТѢ. Г Ы б к п е т * - . т ж  п а

чудѣте ся пай послѣ съ благородството, 
высотжтж и велелѣпіето на царственпый- 
тъ му языкъ —  и вы ще ся смаете и 
ще прѣклоппте колѣно на уваженіе прѣдъ 
този народъ. Честитъ онзи народъ, конто 
може да оцѣни дарбытѣ които има! ЕЙ, 
ще гы оцѣни, и като гы оцѣни, ще опо­
знае себе си.„

всичко това е само слухове и
не подтвьрдены още^отъ дѣла. лучканія

Р І Ш С К Ы И - Т Ъ  В Ъ П Р О С Ъ
Споредъ както нѣкой слухове пакъ 

зехж да ся раздавятъ, сочи че новъ по- 
тикъ ся е дало, или ще ся даде на мно - 
гословутыйтъ Римскый въпросъ. Напразно 
Фрапцузскыптъ печатъ выка, че Италія 
независн отъ Римъ, че Римъ не съставя 
величіето на отечеството на Брутовцытѣ. 
И да пріеменъ на часъ, че упразненіето 
на Папскжтж свѣтскж власть не ще да 
спомогне въ нищо, и слѣдователно че И- 
таліянцытѣ могжтъ да живѣіжтъ и безъ 
Римъ; то пакъ ие можемъ да не прѣмы- 
слямы, що може нѣкой да направи съ 
раздигижтото общо мнѣніе, опасныйтъ то­
зи призракъ, който наближава да запла­
ши и самого любимыйтъ отъ народа си 
Виктора Еммануила. Ако бы да не лобьрза 
да направи нѣкое спогодяваніо или съ 
Римъ или съ Франц*, той ще бжде прину- 
денъ да ся сблъска съ революціонныйтъ 
елементъ, а най-вече сега когато испан­
ската революція съживи надеждытѣ на у- 
гнѣтеннытѣ народы и прѣтопли топлото 
въображеніе на Италіннцыгѣ. Иматъ пра­
во въ Францж да ся стряскатъ когато 
слухътъ ся отзива чакъ до тамъ и ся 
чуе и въ Парижъ: Римъ или смьрть! Ей, 
иматъ право, защото не само кръвь-та 
на наднжлытѣ въ Ментанж выка и пу- 
стынникътъ на Капрерж оплакува несно- 
лученныйтъ си воененъ походъ; но и 
поради всесиліето па общото мнѣніе въ 
Италііж и поради революціонныйтъ еле­
ментъ; инакъ, що друго ако не това 
мнѣніе и този елементъ направих* мо­
нархъ Виктора Еммануила, който безъ 
тѣзи два силны лостове щеше да си е 
само царь на Сардшіііж ? Кой другъ ако 
не революціонныйтъ комитетъ прпложи на 
царскжтж му коронж свѣтлытѣ ялмазы на 
Пармж, Моден.*, Тосканж, и пай послѣ на 
двѣтѣ Сициліи ? Или блясваніе то па Фраи— 
цузското оржжіе въ 1859  даде по голѣ- 
м* свѣтлость па Италіянскжтж монархій* ? 
Ще сякажече, Викторъ Еммануилъ ако иска 
дасѣди здраво на прѣстолътъ, трѣбада вьр- 
ви наедно съсъ всесилното общо мнѣніе, 
и да незабравя девизътъ “ моята сила 
е любовь-та на нородътъ ми.»

Сега прочее работата е дошла пакъ 
до тамъ да ся възглоби пакъ Римскый 
въпросъ и да ся образува едно moduz 
vivendi между римъ и Италія, Λ пакъ спо­
редъ другы слухове ще сяиспълни вся­
кога испълняемата и всякога не осжще- 
ствляема остающата спогодба на 15 
септ. 1864.

ІІѢкой си искатъ да съчетаіжтъ тѣзи 
пръенжты слухове съ идванюто на Прин­
цъ Наполеона въ Туринъ. Знае ся че въ 
распръсваігего на слуховетѣ за бой, за 
постепенно поджегваниытѣ съперничества 
между Францж и Пруссіж, за съюзътъ 
на Италііж има надваряпіе, защото нейното 
съюзничество ще натежи па татъкъ на 
къмъ коіжто силж б*де тя.

На послѣдовъ бѣше ся извѣстило ка­
то положително съюзничеството между 
Руссііж, Пруссііж и Италіи*. Този съюзъ 
като искаше да уничтожи Французското 
правителство—  казуватъ все тѣзи слу­
хове — прати въ Италііж принцъ На­
полеона, който тая годны,* стаи,* всемір­
ный политичеекый дѣецъ на Франц*, за 
да ся състане съ италіянекый-тъ царь 
въ Туринъ.

Едва ся мннжхж пѣколко дена и ето 
извѣстіе ся раздаде че между Францж и 
Италііж, ще стаижтъ новы прѣговоры за 
Римскый въпросъ. Дѣто ще ся каже ие е 
твьрдѣ чудно, ако Франца като е спече­
лила чрѣзъ дипломацііжтж на Принцъ На­
полеона съюзничеството на Италііж, е 
рѣшила да іж възблагодари съ оттегля- 
ніето на войекытѣ си отъ Римъ съ което 
що наведе малко веждытѣ на Паи* Пія 
IX, който лишенъ отъ подкрѣпяиіето на 
Францж ще стане, разумѣва ся, много 
по-списходителенъ въ сношеніята си съ

В* сегашното врѣле, когато ся пай-поис»» 
пыта и говори коя дьржава съ коі,* 0 сг 0 
чяла съіжзъ ? Кои народъ съ кой ся съгласяГЗ 
Нещо да бждо безполезно да прѣдстап,,^ 
положешето на Италііж отъ вжтрѣ и отъ Вді, 
Ный пещо хабимъ много книгж и мастило, р !^  
наленыйіъ народъ Италіенскый некрый състГ^ 
піето и мыслытѣ си задъ хладнытѣ стѣны Я~ 
на дълбокжтж политик,*, ный ще представя^  
въ кратцѣ думытѣ на противу миниетерсед#”5 
вѣстникъ Италія зарадь събытіята на З Щ е ^  
годншнійтъ на бойтъ при Ментанж, ц ,IailJeJ' 
намѣреніе ще бждо нспжлисио.

“ На 3 Ноемвр. станжхж повсияк* цтгл·· 
патріотически заявенія конто сж най-блне ̂  
телното доказателство на народното иц единство
сега вече затвьрдено въ духоветѣ........  и>.
оставимъ на звашічнытѣ вѣстницы да отдавалъ 
тѣзи събытія на Маццшш и на тайны р,ъцѣ· 
тъй правехж напрежъ бурбоиекытѣ журнали!

Изворътъ на тѣзы заявенія е по-чистъ по- 
благородснъ. Той е въепоминаніето на Италія- 
пытѣ. Срамъ нека падне врьхъ Италііж въ оіізп 
день когато тя забрави Ментанж, найкървавлт* 
неправдж, коіжто е нѣкога си направила чужда 
бѣснота т  единъ народъ. Тамъ быдохж сма­
заны наи-избранытѣ младежи на Италііж, излъ­
ган,* отъ императора на Французыгѣ, за да 
направи съ тѣхъ опытъ на иовытѣ си пущщ, 
. . . .  Италія нещо забрави Ментанж додЬто но 
влѣзе въ Римъ. Италія ся осѣти за 3 Ноемпр, 
и въепоменж г о ;  — досто почтено дѣло, кое­
то трѣбвашс да угоди и на правителството; ако 
е истина, че едно правителство трѣба да d  
радва че управлява хора а не говеда.

Но обнасяніето на правителството въ тоза
день бѣше за окаііваніе и бѣдно........... Незиай-
мы, дѣ е написано че може да ся хвьрлять 
въ тьмиицж или да сяповрѣжда честътж или да 
ся поетжпя злѣ или да ся корятъ мирни н не 
въоружени гражданке, които выкатъ: “Да жи­
вѣе Гарибалди! Долу съ министерството на 
Меиганж/ я Съ тѣзы ноетжпкы, на които пря- 
мѣрътъ имъ ся яамнра въ врѣмето на бонапар- 
товжтж дпктатурж въ Парижъ, тѣзи демостраціи 
станжхж по крнвджтж на правителството явнн 
манифестаціи противъ самого правителсгво. Чес­
ть на италіянекыйтъ народъ! Нека му даде 
Господь едно правителство истинно-народно 
което намѣсто безумнжт,* полптикж на пропь 
вленіето да огласява своитѣ желанія и да гы 
води къмъ привѣтливость.„

тФПАТА

Κ Ω Ν -Λ ΙΣ  τ*ν  ό  9·βρίου 1 8 6 8 .

Ά νίχγνώ σ α ντες τ ά  ε:ς τ /,ν  υ π ’ α ρθ .^430  
ερ /ιμβρί^α»  ό Ν εολόγος, χ χ τ α χ ω ρ ν θ έ ν τ χ  ολί­
γ α  π ·ρ ί τοϋ Β ουλγαρικού ζ η τ ή μ α τ ο ς ,  Ιχάρ^μεν 
κα ί αυθίς ε π ί τ ρ  ευκαιρία  ταυττ) δ τ  ι οίοεται f 
ημ ΐν  άρορμ η , ϊνα  σπου^αιολογΛ οω μεν. Аφέν— 
τ ε ;  λο ιπ ο ν  τ ΐ  εγενετο  κ α ι τ ΐ  δέν έγένετο έν 
τ?, Μ Ε ΓΑ Λ Η  Σ Υ Ν Ε Α Ε Γ Σ Ε Ι κα ί τ ΐ  μελλει γε- 
νέαΟαι ουριον περί αυτού  με τά  Π α τρ ια ρ χε ίι, 
χρ εω ο το ϋ μ εν  κ α ί ημείς ώ ; Βούλγαροι νά εϊ- 
π ω μ εν  ο λ ίγ α , πρώ τον μέν έ π ΐ τώ ν γενικών αρ­
χ ώ ν , α ϊτ ιν ες  δέον κ α τά  τ δ ν  οΐρΟ-ογρέφον νά ληρ" 
Οώτιν ύ π ’ οψιν προς Τ ίρακτικω τέραν λυοιν тои 
ζ η τ ή μ α τ ο ς ,  κ α ί δεύτερον έπ ΐ τη ς κ α τ ’ αυτόν 
δυα ρέσ εω ς α υτο ύ .— ·

А -Ον ’Εαν η ί ι  τ vj Δύσει π ρ ο α γ ο ιγ ^  τού πο­
λ ιτ ισ μ ο ύ , η ά'λλη τ ις  α ιτ ία  π α ρ η γ χ γ ε  την άνάγ- 
κην τού χωρισμ.ού τή ς  εκκλησ ίας άπδ τό Κρά­
το ς , -ii τή ς Θ ρ η ΐκ ε 'α ; ά πο  τήν  Πολιτείαν, καί 
εάν c l έν « ύ τή  σήμερον υ π ερ μ α χο ι είσίν οί Γλάδ- 
στω νες ?| οί * Ιούλιοι φ ά β ρ α ί η μ είς  δεν γνωρίζο- 
μεν. Έ κ ε ΐν ο  δε  δπερ ένδιαρέρει ημ άς νά είπω- 
μεν άναρορικώ ς ώ ; προς τη ν  πρότασιν ταυι/ν 
τού άρΟρογράρου, ε ίνα ι νά δ ια ρ ω τίο ω μ εν  αυ*0 
πεο ί τού  έπ .σραλοΰς τή ς προτάσεω ς αυτού' διότι 
καί ημείς άναγινώ σκομεν ώ ; α ύ το ν  την Ιστορίαν 
τή ς π α λ α  άς κ α ί νέας Ευρώ πης, ά λ λ ’ ούδεν τί 
το ιούτον έδυνήθηυεν νά μαθοιμεν. ^Ωστε καθ’ η­
μάς ι.·α ή π ρ ό τα σ ις  α υτή  το υ  άρθρογράρον α- 
ληΟεύση κ α τά  τ ι  α νά γκ η  νά περ-.ωρίσωμεν ολην 
τήν Ευρώπην αυτού εις μόνην τή ν  'Ρώ μην, ті 
μ εγα  τούτο  κέντρον τού  Κ αθολικισμού, εις ή'1 
τώ  οντι γ ίν ε τ α ι πολύς κ α ί σπουδαίος λόγος 1&~ 
ρι τού α ποχω ρισ μού τού Κ ράτους απο  την ^  
κ λη σ ίχν. Π αντού δέ άλλου τής Εύρώπης ουδέ- 
μ ία  έγένετο  ή γ ίν ε τ α ι ρροντίς περ ί τοι&ΰτΟυ 
π ρ ά γ μ α τ ο ς  ω; μ η δ έ π ο τ ε  υπάρξχντος. ‘Ω ( 
δέ  τήν ά ν ά μ ιζ ιν  τού ένύς συστήματος εις τά 
π ρ ά γ μ α τ α  τού  ετέρου π α ρ α δεχό μ εθ χ  κχθολοκλη 
ρίχν τή ν  γνώ μην αυτού αΰύ αΰτην τη ν  Ορθό', 
Ά ν α τ .  ’Ε κκλησ ίαν  έξ*φούντες* δ ιό τ ι  ϊνα  έξαι- 
ρέσωμεν α υτή ν  πρέπει ολόκληρον την Β υ ,αν .ι 
νήν ίτ το ρ ίχ ν  να ό ιτψ ευσω μεν κ α ί κ α .ά  τοιτ 
άς όμ.ολογήσωμεν τήν α δυ να μ ία ν  ημώ  
νον δ έ  δπερ άληθεύει είνσ ι ο τ ι μ ετά  
τω ν Τούρκων κ χ τά κ τη σ ιν  τή ς  Β νζ. Α λ  ·. а 
ρίας ή Ά ν α τ .  Ε κ κ λ η σ ία  επαυσε τά  ο ν .ι  
τού ν’ α να μ ιγνύ ετα ι εις τά  τού  K £ ^ 0 J* 
μ α τα , καί ά πέδ ω κ ε  τά  τού Καία^Ρ0» 
σαρι. 'Ε κε ίνο  όμως δ περ ττρ» ο ύτής ^κα^ р  
α υτή ν  Ιξηκολούθησε και δεν έπαυσεν ά λλ  
θέλει παυσει π ο τέ  ά πο  τού να γ ίν ε τ α ι ,  είναι ο 
ό Κ αΐσαο δεν δύνα τα ι ούδε συμ.ρερει ν άπο^  ̂

κλ^σίας τή έκκλησή ' №ση π ά ν το τ ε  τα  τη ς  εκ 
τ ι
τάσεω ν ..ν .... ..  --------- - . , ς

διαφέρουσιν άπδ τά ς  τού άρθρογραφου, ^

ι εσ ετα ί τό τε  Κ ράτος έν κ ρ χ τε ι. Περί ^.ών»Ρ 
άσεων λο ιπον τούτοσν « ί γνώ σεις κ α ί η Υν 1 ,

ημώ ν
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В-оѵ Τούτω ν ούτω  τεθεντω ν ήμεΐς δέν εύρί- 
οκομεν ουδέ τήν έλαχίσ τη ν  ανω μαλίαν έν τή  πα~  
ραστάσει τού ήμ.ετέρυυ ζ η τή μ α το ς , κ α ί ούόεμ ίαν 
ά ντικανονίκότητ*  έν το ΐς παρά τή ς -’· Κυοερνή- 
σεως προταθεΐσ ι τρόποις προς λύσιν α υτού ' δ ιό τ ι 
ποσώς δεν π α ρ α δεχό μ εθ μ  ό τ ι σό ζή τη μ α  ημών 
είναι Θρησκευτικόν, άλλα  εκκλησιαστικόν, η τό 
πολύ, έπειδ/) ο Κύριος άρθρογράφος ά γ α π ά  να τό 
Θεωρή σύνθετον, τό π α ρ α δεχό μ εθ α  ως Ε κ κ λ η *  
σ ιχ σ τ ίκ ο -π ο λ ιτ ικ ό ν . ’Α λλά  ζή τη μ α  εκ κλησ ιασ τι­
κόν άπό  ζ ή τη μ α  θρησκευτικόν εννοεί βεβαίως καί 
αυτός ό ά ρ θ ρ ο γ ρ ά φ ο ς  ότι διαφέρει πολύ* καί ό ­
π ω ς  πεισθή εις τούτο ε τ ι  περισσότερον δεν εχει 
παρά  νά λ άβ η  τόν κόπον, κα ί νά έξχιτάσ/} δλας 
τά ς φάσεις του ζ η τή μ α το ς  ημ.ών, δ ι ’ ών δ ιή λ -  
Οε, κ α ί Θέλει ευρει, είμ ,ιθκ βέβαιοι, ό τι ημείς οί 
Βούλγαροι π ώ π ο τε  δεν ά νεμ ίξχμεν εν τή  δ ια γ ό ­
ρα ημώ ν μ ε τ ά  τού Γραικικοϋ Πατριαρχείου θρη­
σ κευτικήν  τ ίνα  συζήτησιν, μ η δ έ  δ ο γ μ α τ ικ ή ν  τ ι -  
νχ  Θεωρίαν, ά λ λ ’ έξ αρχής έως σήμερον τό  ζ ή ­
τη μ α  ήμώ ν ά πό β λεπ εν  ά πλώ ς την χειραφέτησ;ν 
τη ς έθ νίκης ήμών ’Ορθοδ. ’Ε κκλησ ίας, η τ η ν δ ι -  
κα ίαν ασφάλειαν τω ν εκκλησ ιαστικώ ν ημών δ ι­
κ α ιω μ ά τω ν  καί συμφερόντων έν τή  Μ εγ. του 
Χριστού Ε κ κ λ η σ ία , ή τ ις  έ π ’ όνόματι της Βουλ­
γαρ ικής εκκλησίας καί τοϋ Βουλγαρικού Κύήρου 
ημώ ν είχεν  άναλάβη υ π ’ ευθύνην έα υ ιή ς την π ρ ό ­
νοιαν καί κυβέονησιν τω ν κ α τά  χώ ρ α ; καί τ ό ­
π ο υ ; Βου>· ’Εκκλησιώ ν κα ί ’Ορθοδόξων κοινο­
τή τω ν  ημών. ''Ω στε ήμ εΐς οί Β ούλγαροι θέλον— 
τες καί έπ ιμένοντες σήμερον \ά  έπανέλθωμ.εν εις 
τ ’ άρχαιόθεν κανονισμένα εκτός τού δ τ ι  δέν ά -  
δικούμεν τήν ΙΝΙεγ. Ε κ κ λ η σ ία ν  καί τόν Κλήρον 
α υτή ς, αλλά  κ α ί ή φόσις τού ζ η τή μ α το ς  ημών 
δέν π ρ ο σ κ τά το ι με τά ς σημερινός α π α ιτή σ ε ις  
ημών ουσίαν Θρησκευτικήν, έπ ε ιδ ή  α ύ τα ί ά πο— 
■βλέπουσιν ά πλώ ς μόνον τό σημερινόν δ ιο ικητικόν 
σύστημα  τή ς Μ εγ. εκκλησίας, καί μ ία  τοσούτον 
εξω τερική ύπόΘεσις ποσώς δέν επ ιφέρει σύγχυσιν 
ή  σύγκρουσίν τίνα  τώ ν  Θρησκευ-ικών άρχών καί 
παραδόσεω ν τής εκκλησίας καί δ ό γ μ α το ς  ήμ ώ ν.—

Προκειμένου λοιπόν λόγου περ ί τή ς  χ ε ιρ χ φ ε -  
τήσεω ς τής εθνικής ημών Ό ^θ ,δο ξο υ  εκκλησίας 
κα ί τής άπελ-υθερώσεως τω ν  χρ ισ τια ν ικώ ν ημών 
κοινοτήτω ν άπό τήν  Μ εγ. το υ  Χ ριστοϋ εκκλη­
σίαν κα ί τόν άνώτερον αυτής Γραικικόν Κλήρον 
τό  ζήτημ ,α  ημών κ α θ ίσ τα τα ι π ο λιτικόν . ’Ε π ε ι­
δή είναε ίστορικώ ς α ποδεδε ιγμ ένω ν  δ τ ι ή υ π ο -  
δούλω σις α ύ :ή ;  έγένετο  δυνάμ ει ένός άπλοϋ Αύ- 
τοκρατορικοϋ δ ια τ ά γ μ α τ ο ς  κα ί καθ’ ά πλήν μ ό ­
νην α ϊτησ ίν  τού Π ατριάρχου Σαμ.ουηλ, καί ε ­
π ε ιδ ή  σήμερον αί ά νά γκ α ι καί τά  συμ.φέροντα η ­
μ ώ ν , εκκλησ ιασ τικά  ι ε  καί ά σ τυκ ά , ά πα ιτο ύσ ι 
τή ν  άπελευΘέρωσιν τα ύτη ν , ή π ο λ ιτ ικ ή  άρχή κ α ­
θήκον έχει νά κ ά μ η , χρήσιν τή ς έξουσίας αϋτής, 
βασ ιζόμενη Ιπ ί τω ν , δ ικ α ίω ν  α ιτήσεω ν ήμ.ών καθ’ 
δν τροπον έκαμ ε τοΰτο  πρό εκατόν ετώ ν  επ ί τη 
αντικανονική α ιτήσ ει τοϋ Π ατριάρχου Σ α μ ο υ ή λ , 
κ α ί άναγνωρίζουσχ π ο λ α ί ιώ ς  τήν προηπάο— 
ξασαν κανονικήν αυτονομίαν τής εθνικής ημών 
εκ κλησ ίας , νά δώ ση εις αυτήν καί μ.ονιμ.ότερα 
έθ ολογικά  δρ .α .—  Τούτο λοιπόν καλώ ς γ ν ω ρ ί-  
σασχ κα ί ή Α ϋτ. Κυβέρνησις, καί συνεπής καί 
δ ικ α ία  δ ια μ ίνο υσ α  έίς τά ς άρχάς κα ί τά  καθή­
κοντα α ύ τ ίς ,  ούχ ί μόνον έγραψε τά  έν τω  τ ε -  
σκερέ υπό τού άρΟρογράφου ά -α^ερόμενα, ά λ λ ’ ά- 
π έσ τε ιλ ε  καί τά  δύω  σ χέδ ια , τά  όποια  κ α θ υ π ο β ά λ - 
λει είς τήν εκλογήν τή ς Μεγ. Ε κ κ λ η σ ία ς . Εν δέ 
τή  έλευθερ ιότητι κα ί ά νεςαρτήτω  πνεύματά αυ­
τή ς άφίνει έλευθίραν α υτή ν, εάν θέλη ή εχη  νά 
παρουσιάση κα ί τρ ίτον  τ ι  σχέδ ιον, οπερ όμως 
νά η β εβ α ίχ  ε’κ τω ν προτέρων ό τι ή'θελεν είσθαι 
π ίρ α δ εκ -.ό ν  κα ί παρ’ ημώ ν τω ν Βουλγάρων. Α λ­
λά μέ τήν έλευθ ρίαν τα ύτη ν  δεν εννοεί β εβ α ί­
ως νά πχρκχω ρήσ /) τήν ά ρ μ ο δ ιό τη τχ  αυτής εις 
τή ν  Μ εγ. Ε κ κ λ η σ ία ν  ή εις μ ίαν  Γενικήν Σύνο­
δον τώ ν  όαοδόξω ν εκκλησιών ν’ ά πο φ α σ ιιω σ ι 
π ;ρ ί τώ ν ορίων κα ί τώ ν  συνόρων τοΐς π - ε υ μ α η -  
κής δ ικ α ιο δο σ ία ς τής Βουλγαρικής εκκλησ ία ; τής 
ο π ο ία ; τήν αυτονομίαν ούδεμ ία  πράξ·ς γενικής 
Συνόδου κατάργησε" δ ιό τ ι αυτά  παντού  κ α ί π ά ν ­
το τε  όρίζοντο κα ί έπεκυροϋντο καί θά έ π ικ υ -  
ροΰνται Οπό τού Κράτους εκείνου έν ώ σ υ μ β χ ί-  
νουσιν α ί το ια ύ τ α ι εξωτερικά! μ ετα β ο λα ί τώ ν  εκ­
κλησιών. *Ως4  κ α ί ή ‘Υψ. Πύλη ή έπ»φυλάτ- 
τουσα είς έχυτή ν  τό δ ικ α ίω μ α  τούτο  ά π ε φ ά ο ι-  
σεν tv τή  δικαιοσύνη αυτής νά δώση τέλος εις 
τήν  εκκλησιαστικήν ημών διαφοράν θετουσα σ υ μ -  
.•φώνως τώ ν α πα ιτήσ εω ν τού σημ,ερινού αΐώνος μ ο - 
■νιμώτερα εθνολογικά όρια μ ετα ξύ  τώ ν  δ ια φ ερ ο - 
,μ.ένων έκ κ λ η σ ιώ '— :

Τ οιαύτης ούσης σήμερον τής φύσεως τοϋ ζ η -  
^ τή μ χτο ς  ημώ ν, ήμ εϊς οΰδευ.ίχν δυσκολίαν β λ έ -  

πομεν ε ί; τήν π α ρ α δο χ ή ν  άμφοτερων τώ ν π*ρά  
•"'ή; 2. Ιίυβερνήσεως εις τά  Π ατριαρχεία  δ ια β ι -  
βχοθεντω ν τρόπω ν, επειδή  κ α ί μ υ δ ε μ ίχ  ά νω μ α — 
λ ία  ή 'ά ν τ ι- .α  ο -ιχότης άπορόεει εκ τ ο ύ τ ω ν . '’α.- 
■πχσα δλ ή δυσκολία  έ γκ ε ιτα ι, κ α ί ημείς τό κ α -  
‘Τάλαρ.ζάνΐιμεν, ούχ ί είς τό  τίς 5 λύσων, ά λ λ ’ εις 
τόν τροίαν τού λύοντος. Κ αί επειδή  τό Π ατρι— 
αρχειον εϊν«ι εΐς α ^ Τόν τό μ ά λ λο ν  ένδ ιαφ ερόμε- 
νον μ.·ρο; διά τούτο γ ίν ε τ α ι κ α ί γεν ή σ ετα ι μ ά ­
λ ισ τα  περισσοτίρα  φροντίς, όπω ς παρα σ τήσ ω σ ιν  
οσον οιον τε  Ορητκευηκόν τό ΰμέτερον ζ ή τ η μ α  
Α λλά  δ ι’ αύτό  τοΰτο  καί ημείς νομ ίζομεν , ό τ ι 

πρ έπει την Μ εγ. Εκκλησίαν καί ούχ ί ημ άς ν’ 
«ποστειλω σιν εις μ ία ν  γενικήν Σύνοδον τώ ν  ό -  
μ ο δ ο 'ω ν  εκκλησιώ ν, επ ε ιδ ή  α υτή  δ ιακηρύττει ό τι 
τό ζ ή τη μ *  ήμ ώ ν είναι θρησκευτικόν καί ν^μ.ίζει

κοντά  καί αποστολήν α υ τή ;. Αλλ' εν τοσούτω  
μ έ /ρ ις  ού δ ιε υ κ ρ ι. ιιθώ σ ι τ α ύ τα  ημείς οι Βούλ­
γα ρ ο ι ουδέ τό  π αρά πα ν  ανεχόμενοι ν’ άναμ,ίξω - 
μεν τ ά  θ - ϊχ  μέ τά  υλικά π ρ ά γ μ α τ α  χρεω σσού- 
μεν α π έν α ν τ ι μ ιας αορίστου τάσει>)ς καί ά νταδελ - 
οοικής δ ια γω γή ς  καί γλώσσης τώ ν  εναντίω ν ημών 
νά κ α τα φ ύγω μ εν  προς τόν ια τρ ό ν  εκείνον, ός-ιί 
δ υ ν α τα ί νά θεραπεύση τήν ασθένειαν ημώ ν, καί 
ν’ ά πα λ λά ξη  ημάς άπό τήν αντικανονικήν δ ε σ π ο -  
τ ία ν  τή ς Μ εγ. εκκλησίας καί τού Γραικικού κ λ ή ­
ρο ι α υτή ς, βέβαιοι ό'ντες ό τι ή π α ρ ε μ π ίπ το υ -  
σа  εν τω  ζ η τ ή μ χ τ ι  ημών αυτή  περί Σύνοδον 
γ \ώ υ.η  εις οΰδέν έτερον α ποβ λέπ ει ει μή  εις τό 
νά περ ιπλέξη  αύτό ε τ ι περισσότερον. Ά λ λ ’ εάν 
κ α ί ή Σ. Κυβέρνησις ημώ ν έν τνί όρθοφροσύνη καί 
μανραθυμία  αυτής θελήσ·/) νά δειχθή  καί κατά  
τούτο  επ ιεικής κα ί σ υ γκ α τα β α τ ικ ή  προς τό Γρα·.*· 
Π α τρ ιααχεΐον  ημείς δέν επιφθονούμεν. επειδή π ι -  
στεύορε*· ό τ ι κ α ί το ια ύτη  τ ις  Σύνοδος δέν ή ­
θελε ν είσθαι προς ημ ά ς άδικος καί μερολειπτική-----

Α λ λ ά  καί ή Μεγ. τού  Χριστού εκκλησ ία , ή 
ποοτεύουσα αυτή  εκκλησ ία  μεταξύ  τώ ν  ομοόό- 
ξων έκκλησιώ ν ήμώ ν, εάν έδύνατο  νά εκτιμήση 
προσηκόντως τήν υψηλήν αποστολήν αυτής ήθε- 
λεν ευρει ότι έχε ι καθήκον, κα ί καθήκον ιερόν μ ά λ ι-  
ς-α, όπωςέξεύρη αύθορμήτως ένα οριστικόν τρόπον, 
δ ι’ ού v‘ άσφαλίση τήν τ ε  άνεςαρτησίαν τής εθνι­
κής ημώ ν εκκλησίας καί τά  εκκλησ ιαστικά  ημών 
δ ικ α ιώ μ α τα  καί συμφέροντα, κα ί πρώ τη αύτή 
καί αύθορμήτω ς νά φροντίστι π ερ ί τή ς ά ν α π χ ύ -  
σεως ήμώ ν καί περ ί τή ς θεραπείας τώ ν έ/.κλη- 
σ ιαστικώ ν ήμ.ών αναγκών* δ ιό τ ι είς αυτήν αί 
πατέρες ήμών έν τή  ά τ λ ό τ η τ ί  αυτώ ν έ ε π ις τ ύ -  
Θησαν α υτά , κ χ ί α ύτη  δ ι’ ήμ άς, καί οήμ.ερον 
καί αυριον, εάν δεν πρ ά ξη  τούτο  έσεται 
υπεύθυνος ενώπιον τού Θεού καί τής ιστορίας' καί 
δ ιό τ ι ά πα ντες βεβαίω ς έπείσΟησχν πλέον ότι έ -  
σ ετα ι αδύνατον ήμ ϊν  το ΐς Βουλγάροίς νά έ μ π ι-  
στευθώμεν καί είς τό εξής τήν τύ χη ν  τής εθ­
νικής ήμών εκκλησίας, καί τά  εκκλησ ιαστικά  ή­
μώ ν δ ικαιώ μ ,ατα  καί συμφέροντα είς Πατριάρ-  
γα ς καί Μ ητροπολίτας Γ ρ ηκ ο υς. ί^>τε εάν δ 
Μ εγ. Ε κκλησίχ έπεθύμη αληθώς καί ενδιεφέρε- 
τα ι εΐλικρινώς εις τήν εΐρηνοποίησην τοϋ ’Ορθοό. 
Βουλγαρικού πληρώ ματος ιδού o n  παρουσιάζεται 
αυτή  κα ί αύΟ ς κατάλληλος ευκαιρία όπως έ π ι-  
πάσ σ ητα ι τήν πρό τοσούτου χρό-ου χαίνουσιν π λ η ­
γήν. Ιδού ό τ ι τό Βουλ· ζή τη μ α  καί τρ ίτον ήόη, έάν 
δέν λανθανώ μεθα  περιήλθεν είς τά ς χειρ ας αδτής> 
ά λλ ’ εάν κ α ί τά υτη ν  τήν φοράν δεν άποφασίση 
νά έπίφ^'ρη τήν προσείκουσαν ριζικήν θεραπείαν 
αυτού δέν π ρ έπ ε ι αυριον νά α ΐτ ιά τα ι ούτε τήν 
Σ. Κυβέονησιν, ούτε ήμάς τούς Βουλγάρους. ΙΙερισ- 
σότεροι λ ό γο ι, π λε ίό τερ α ι εξηγήσεις έπ ί τού κε­
φαλαίου τούτου  ήθολον υποχρεώ σει ήμάς νά με~ 
τα β ά λ λω μ εν  φρόνημα περί τή ς ίκ α νό τη το ; τοϋ 
Γοαίκικού Κλήρου, κ α ί νά έκφρασθώμεν ό τ ι έν -  
τ ίμ ώ τεο ο ν  ήθελεν είσθαι δ ι’ α υτόν , καί σ υ μ τε -  
ρώτερον δ ι ' άπαν τό  ορθόδοξον πλή ρω μ α  τ ή ί  
εκκλησίας, ’εάν άπό τούδε έκ λ ιιε  τάς Ούρα; τοϋ 
Π ατρ ιαρχείου , κα ί π α ρ εδ ίδ ω  άλλο,ις τήν ήγουμ.ε- 
νίαν αύτοΰ.
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За учи.шіца-та.
(Продължсиіе отъ брой 49-й).

Отъ вашн-тѣ думы азъ заключавамь че вы иска­
те да кажи гс, понеже спеціалиото назначеніе на 
свяіцевницптѣ е да запазв<ътъ вѣр<ътл ни отъ сѣко 
уклоненіе на лѣво и дѣсио ида поучавлтъ народъ- 
тъ въ духътъ на таш вѣра;, та заради това ній 
трѣба най много да бдимъ надъ училищата, въ 
конто ся готвьътъ свящеішнцнтѣ ни, да с я. съвьр- 
шепно свободни отъ сѣко вліяніе на Западъ; 
а мірскитѣ ни училища, тлй като тѣ имлітъ 
друго назначеніе — да развиваетъ ван-повече 
умствешшгѣ способности на дѣцата, незави­
симо отъ релнгіозннтѣ имъ убѣжденія (про­
стете, ако ся лъжа;, като си нозволнвамъ да 
правіа; таквось едно предположеніе, bin може 
совсѣмъ друго да мыслите и да кажите. Но 
виждате ли, ьій доп}гснате въ нашптѣ свѣтски 
училища вліяиіето на Западъ и, разбира ся, 
имате си нѣкакви основанія. Азъ като незиаѣй 
тѣзн ви основанія, предполагамъ да сл  так- 
вись или нетаквнеь. Твьрдѣ може да бйде, чо 
да ся лт>Ж/й азъ въ предположенията си), то и 
вліяиіето на Западъ може да ся допусне въ 
тѣхъ, заіцото спередъ назначеніето имъ, то не 
с опасно за нашптѣ бл;дущп граждани. До­
брѣ. Но тукъ работата иде за най-гдавилтл 
дѣлъ на училищата. Каква ще да имъ бдде спе- 
ціалность-та, то тъзи спеціалностб трѣба да 
о ваправлена къкъ главнлтл цѣль. Азъ казахъ 
каква е (споредъ както мислѣъ азъ^ павнага 
цѣль по училищата. Тя е да приготвііътъ тѣ 
добри граждани, добри въ такъвъ смыслъ, въ 
какъв го го иска страната, въ крѣъто жпвѣ- 
ѣгітъ. и народътъ между когото живѣілтъ.

Сисціалностптѣ : Ь'огословътъ. учнтсль-тъ, 
Докторъ-тъ, юрнстътъ и пр. безъ да гле- 
длѵгъ на спеціалибсть-тд; си, трѣба да блідлпъ 
сички еднакво снеціални въ това : тѣ трѣба 
да бдідлтъ добри граждане. А тлй, кало за 
добрій-ть гражданинъ е необходимо да има 
правилни религіозни убѣжденія, то и сѣки спе­
ціалистъ трѣба, като добъръ гражданинъ, да 
има правилни религіозни убѣжденія. И аьо ти-  
зи спеціалиста принадлежатъ на единъ народъ, 
който нсповѣдпа еднд; ізѣрд», то и религіоз- 
нитѣ убѣжденія на спеціалнститѣ трѣба да бл;- 
дл’іТЪ еднакво-правилни. 'Іова да бжде тлй е 
необходимо за насъ Българетѣ. За насъ ссга

и но^еднакви. Ній не сми достигнали до та- 
кова^ра.івпііе, което да ни дава възможиость 
да ся неувличами оть чуждитѣ мнѣнія и въ то 
сліщо врѣме тьрпѣливо да ся отнасями къмъ 
іѢзи мнѣнія. Піи невладѣйми още назгкл;т<й ба- 
рішъ до тодкось, щото тя да може да ни служи 
за подпорна;, когато си случи да ся раскла- 
тілтъ нашптѣ религіозна убѣжденія.Заради то .  
ва трѣба пашитѣ училища — свѣтски или ду­
ховна— да приготвѣътъ добры граждани. Дѣ­
то ще рѣче, че най-миого нашптѣ училища 
трѣба да направлявлтъ снеціалность-тд; си къмъ 
своілтій главил цѣль. Зиае ся, че човѣкъ мо­
же да бл;де много уменъ, но въ слщото вре­
ме да е съ криви религіозни убѣжденія (кри­
ви но отношеніе къмъ странлтл и народътъ, 
между, когото живѣе.) Не такъвзіі човѣкъ не- 
може да блде добърь гражданинъ, особенно 
ако ся намира въ странл, въ коіато пропа- 
ганството нс ся въепреніава, и ано е той скло­
ненъ да распространява свонтѣ убѣжденія ре­
лигіозна. А негіредіѣнно такъвъ гражданинъ ще 
излѣзе отъ мірскитѣ ни училища, ако ся до­
пусни въ тѣхъ вліяиіето на Западъ. Такива 
хора, отъ каквито ся състои западното духо­
венство и въобще неговитѣ ревнители не ся 
отказнлть отъ свонтѣ идеи, отъ свонтѣ стре­
мленія, ма въ какви ще училища да сл .  Тѣще 
ся стараілтъ — право иди подъ прикритіето 
на науклтл всецѣло да подчиньътъ на своето 
вліяніе свѣтскитѣ ни училища. И сто, чи отъ 
свѣтсіштѣ ни училища нзлпзлтъ хора, съ криви 
религіозни убѣжденія. II тѣзн хора, като Бъл- 
гаре, віе ся прнзннвлть за Български гра- 
э/сдани ; тѣ ще живѣіліъ между народътъ и 
постоянно ще имлтх съ него работл. Нѣма 
съмніиіе, чи тѣ ще счиглтъ редигіоднытѣ у -  
бѣжденія на народътъ за криви, а свойтѣ за 
прави.

ІЦе моглтъ ли тѣ да владѣілтъ себе си 
на тодкось, щото да не си позволілтъ да за- 
качжтъ религіозннтѣ убѣжденія на народа “ за- 
щого гй считлтъ за криви, да нсклтъ да гп 
нсправьѵ.гъ ? Можи да ся намѣритъ и такива 
съ здравъ умъ ; но повечето ще постл;пвл;тъ 
съвеѣмъ ннакъ и— гледайте тогава: граждани- 
тѣ ни, що ще излѣзлтъ отъ духовшітѣ ни у -  
чплкща, що нмлтъ едни религіозна убѣжденія, 
а тѣ, конто ще нзлѣзлтъ отъ свѣтскитѣ ни у -  
чилнща, що нмлтъ други, благодареніе на влія- 
ніето на Западъ. Свящешшцитѣ ще поучавлѵгъ 
народътъ тлй, споредъ както имъ повелѣва 
длъжность-та, а мірскитѣ граждани ще лами- 
рлтт» това криво, — защото то не ще е съ­
гласно съ тяхннтѣ убѣжденія — и ще го ио- 
рицавлтъ, а може и ще ся запретнлтъ ва се -  
ріознлгі борбл. Къмъ какво повежда едно та­
квось състояніе ва работитѣ? Къмъ това, чи 
релнгіозннтѣ убѣжденія на народътъ ни ще ся 
раскдатілтъ..............

Повтарямъ тукъ да кажл, чо таквось е -  
діго-стістояніе за насъ Българогѣ с толкось по- 
опасно, че ній още правимъ пьрви крачки— и 
крачки дѣтинскн въ просвѣщеніето, чи ній още 
нѣмами науклта; въ рлцѣ, щото да си упремъ 
на неіл, когато ся случи едно таквось растрь- 
сваніо на редигіозній-гь ни животъ; за то плкъ 
и не сми сега въ такова състояніе съвьршен- 
ио дѣтско, за да нс ся бопмъ отъ раск.татва- 
не на релнгіозннтѣ ни убѣжденія. До ссга ній 
не ся поддавахми на убѣжденіята на други тѣ, 
заіцото крѣпко ся дьржехми за вѣрлтл, а плкъ 
по прпчннл на неразвптіето си, ній ся бояхмп 
да позволимъ на разумътъ си баримъ да над­
никне въ религіознлтл область. Та разумътъ 
ни сѣкогашъ бѣшо подчиненъ на релнгіозиото 
чувство. Но ссга, когато ній ся доволно ио 
сьбудихми, когато вече завладѣхми барамъ и- 
скрицл отъ науклтл,— сега, казвамъ, ній помо­
жемъ стоя тлй крѣпко (и безсъзнателно) въ об- 
ласть-тл на вѣрлтл. Ссга разумътъ ни иска да 
ся вмькни въ таіл область, и иска да вмыши съ н- 
скрнцл-тл, коілто добылъ отъ науклтл. Хуба­
во, ако тая искрица ся раздуй правилно въ 
пламъкъ. Тогава и религіозната область пра­
вилно ще ся освѣти за разумътъ ни ; ио ако 
ся случи противното ? Заради това за насъ е 
опасно вліяиіето на Западъ както въ духовнп- 
тѣ, тъп и въ мірскитѣ училища.

И ето защо азъ казвамъ, че ие сьмь съ- 
глас'енъ съ васъ, че не е вѣрно, дѣто казвате, 
че духовнитѣ училища не сл  като свѣтскытѣ, 
че най-много трѣба да гледами да не ся вмък­
не въ тѣхъ вліяиіето на Западъ. Моне мн ся 
струва, чи слщо тли трѣба да пазимъ свѣт­
скитѣ си училища отъ вліяиіето на Западъ, как­
то и духовнитѣ. Това вліяніе и въ еднптѣ и въ 
другыгѣ училища ще има лотъ результатъ за 
насъ.

Но пита с я : Възможно ли с пашитѣ у -
чилйща да блдлтъ съньршенно свободни отъ 
вліяиіето на Западъ? Много млади Българи сл 
распрьснатн по разни мѣста изъ Европа; да 
придоби ватъ наз'кл. Нѣма съмнѣніс, че тѣ под- 
падлтъ подъ различна вліянія и твьрдѣ може 
да блде, че релнгіозннтѣ имъ убѣжденія не ще 
блдлтъ еднакви. Но отъ тѣзн младежи народъ­
тъ ни чака да види ползл; тѣхъ иска той да 
вида учители въ свонтѣ училища. II многома 
отъ тѣхъ наистина може да станлтъ учители. 
Но ие ще ли нскатъ тѣзн учители да прѣра- 
ботілтъ религіозннтѣ убѣжденіи на дѣцата по 
своему? И какъ да ся узнае това и да си въ- 
спрѣ? Трудно о това, но не възможно. Азъ 
вѣрвамъ, чи сѣки младъ Българинъ, който с я е 
образувалъ макаръ дѣ да е, ако с той полу­
чилъ правилно образованіе, като стане учитель 
(та и въобще като начене да живѣе въ оте­
чеството си), той ие само неще закача рели-
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t  щ °  остава до училището, такъвзіі Българинъ 
ще гледа да усили само науклтл, що гледа 
учо’йицитѣ м3' всецѣло да сл предадени на па- 
у к л т л ; а тамъ, качни сл религіозннтѣ убѣж·. 
денія на ученицитѣ му и роднтелпѣ имъ, ~  
топа не му влиза въ работлтл.

Псгшіа, сѣки учитель, (та и сѣки образованъ 
гражданинъ е) дълженъ да пскоренява въ дѣцата» 
су евѣ/лето, а плкъ неможе да ся каже, чо въ 
народътъ ни нѣма много суевѣрія, — но той ще 
знае дѣ ся ецьршва область-та на суевѣрісто и 
дѣ ся начепва область-та и пегнннлтл разуми,ѵ, 
вѣрл. Гои, колко и да о иолучнлъ свѣтско о-  
бразованіе, се неможе да не знае корешштѣ 
истини на православіето. Съгласенъ ли е той 
съ тѣзн истини или н е ; но той е дълженъ да 
гн не закача, ами съ уваженіе да ся относя 
къмъ тѣхъ. Гои неможе да но знае, че разумъ­
тъ чрвѣчеекый въ ннкоіл другл область немо~ 
же да на мѣра толкосъ възможнос,ть за да въз- 
бужда всевъзможни спорове, както въ область-  
тл на релпгіілгл; заради това той ще си мъл­
чи, защото зиае, чи и неговитѣ убѣжденія 
Другиму' може да ся нокажлтъ лъжливи . . . .

И тъй, такъвзіі Българинъ, като остави на 
странл сичко, що ся касае до религіілтл, що 
гледа да подчини училищата всецѣло на влія- 
ніето на Западъ, но не на онова “вліяніе на 
Западъ,’’ за което но горѣ хортувахъ. Азъ 
тамъ нарочно направихъ оговоркл, защото 
слова “вліяніе на Западъ” може да ся разбе- 
рлтъ н съвсѣмъ инакъ, а именно — вліяніе на 
Западнлтл цнви.шзацііл, — на науклтл, Д  
тъй може дя ся разбнрлтъ тѣзн слова, защо­
то науката въобще може да са нарѣче Западна.

Хиляди години Западъ си с билъ мыслитѣ 
лугалъ ся о отъ кюше на кіоше, дору наіі 
послѣ о усвоилъ що годѣ науклтл и, при ней- 
илтл помощь, направилъ с прпоодлтл почта 
слу'гл на себе си. При топа Западъ е расирь- 
сналъ науклтл ио епчкитѣ страни на зсмьтѵгл. 
Дѣто ще ся рѣче, чи словата “ Вліяніе на За­
падъ” може да ся землтъ и съвсѣмъ въ другъ 
смыслъ. II тогава ній трѣба да кажемъ, че сѣ­
ки Българинъ ь дълженъ да ся старае такова 
одно вліяніе на Западъ да ся вмькни и вкоре­
ни не само въ нашптѣ ширены, но и въ ду­
ховни училища, защото таквосъ едно вліяніе 

і нс само чи не о опасно пито за едай тѣ, нито 
за другытѣ ни училища, амп с необходимо.

Необходима е науката за свѣтскитѣ ни учи­
лища, защото тя е животътъ на тѣзн училища; 
необходима е тя и за духовнитѣ ягі училища, 
заіцото тя с свѣсъ дадснъ отъ Бога на човѣ- 
ка, за да може човѣкъ да си освѣщава іілть-  
тъ, който го води къмъ онаіл цѣль, на коілто 
му указва вѣрата. Дѣто ще рѣче,— вЬрата и 
науката сл  два Божественна дарове, които 
ако владѣе човѣкъ, може да блде на пълно 
човѣкъ. Безъ науклтл не можо човѣкъ право 
да вѣрва въ Бога, защото тогава той быва 
подвергнлтъ на разни суевѣрія, конто но нѣ- 
когажь го карлтъ да оставя Бога на страна...,

И тъй, вліяиіето на науклтл трѣба да го -  
сподствува въ пашитѣ духовни и мірски учи­
лища ; но вліяиіето на Западніітѣ религіозни 
убѣжденія—но трѣба да го има пито въ д у -  
ховинтѣ, вито въ мірскитѣ ни училища. Ніи ся 
радвами, благодаримъ и рлцѣ цѣлувами на у -  
ченитѣ Протестанти, като виждами, чи тѣ съ 
печатаніе на разни учебници, физики и проч. 
на Български языкъ, ввеждлтъ и у пасъ нау­
клтл ; но никога не имъ благодаримъ за то, 4t> 
тѣ заедно съ топа нздаватъ и разни дребни 
книжки, копто заначатъ нашптѣ релнгіозну у -  
бѣжденія. Ако имъ ся поназвать пашитѣ рели­
гіозна убѣжденія крыви, защо не нредоста- 
вілтъ тѣ на науклтл тя да ги неправи ? Или 
не довѣряватъ тѣ на науклтл ? Азъ мысліл, 
чи и тѣхнитѣ религіозни убѣжденія сл  ся съ­
ставили и окончателно сформировали при свѣтъ- 
тъ на науклтл. Пѣна прочее и намъ дадлтъ 
(ако имъ ся до тодкотъ иска) науклтл и вѣ­
ка блдлтъ увѣрена, чп и ній при свѣтътъ на 
науклтл ще съумѣсмъ да расиознайми кои ре­
лигіозни убѣжденія сл криви и кон прави.....

іаОЛІІТЕРЯНСКЫ Н О В ІШ Ы
Испанія.

Една коммнсія пратена отъ Съсдиненытѣ А -  
мериканекы Дьржавы излѣзе на Сантадсръ, и 
може да е пристигнала до сега въ Мадритъ; 
тя иде да ся договаря съ іірішрѣменпото ис­
панско правителство за нѣкой работы конто 
ся касаілтъ до островъ Кубл.

— Споредъ какго извѣстяватъ отъ Мадритъ 
Испанското правителство иеираща военны иод- 
крѣпенія въ островъ Куба. Увѣряватъ още че 
то щѣло да намали войсклт л  коілто има въ 
дѣйствіе, като възстанови областнытѣ военны 
ополченія.

Единъ Прускы принцъ отишедъ тайповъ 
Испанііл. Слѣдователно и испанската револю­
ція ще блде была Ирусска поиара !

— Казуватъ че Серрано, Примъ и Топето 
три тѣ по-важны членове на нриврѣменното пра­
вителство рѣшили да подкрѣпятъ кандидатство- 
то на дука Монпаис-іс, а прѣдводнтельтъ па 
напрѣдочпытѣ Олозага подкрѣпилъ ва противъ 
кандидатството ва царевича Амедеа, вторыптъ 
сынъ на Италіяискыйтъ царь.

— Казуватъ чс гласоподаяніето на лука 
Моптнансіе изгубвало постепенно популярпость- 
тл; си отвлдь инрішейекытѣ горы. А главна­
та причина была оженвнніето му зн и ііф к іітл  
Марііл Луи за .;— На одни жешшіето за добро 
а на друга за пакость.

—Прочутыйігъ Марфорн танбннкътъ и люби-·



нътъ си настоятель на цнрскытѣ палаты, и 
топа защото, както казуватъ, нерачилъ да при­
дружи свален*™ царицл» въ ГІарнжь огъ срамъ 
да ся прѣдстави въ еднпъ градъ, дѣто имего 
му е прѣдмѣтъ на общото поруганіе и прѣ- 
зпраніе.

— Говори ся за промѣняваніето на Испан­
ския прѣпорецъ. Вмѣсто жьлта полоса между 
двѣ червени полосы, както е днесь, за на- 
прѣдь щѣла да <5«»де една жьлта, една черве­
на н една морава; таквызь с<» были шарове- 
тѣ на древ.чій-тъ прѣпорецъ на Кастиліи».

— Отъ Мадритъ пзвѣстяватъ че донъ-Сал- 
лустіянъ Олозага щѣлъ на скоро да нде въ 
Парижъ и Лондонъ съ особенно посланіе при 
французскою н англійското правителство. Ка- 
зуватъ че неговото посланіе до Тюйлерійскыи 
дворъ щѣло да има за главенъ прѣдметъ да 
изрази искренното желаніе на Испаніи» за да 
свьрже повече сношенілта си съсъ ФранцА и 
да пзбѣгне все що може да имъ побърка. А 
лдѵгуваніето му въ Лондонъ имало за цѣль да 
сключи единъ заемъ при голѣмытѣ банкерски 
домове, и тойзн заемъ щѣлъ да 6ади ужь о-  
коло два диліона ріалы. Но прилагалъ че тръ- 
гваиіото на Олозага остэнало за по-назадь, 
защото неговото присутствіе въ Испаніи» се­
га е необходимо за важны въпросы, за рѣ- 
шеніето на конто приврѣмснното правителство 
желае да ся послужи отъ знаніята на този 
политический мажь.

Гражданскытѣ избиранія въ Мадритъ были 
назначены за 1 Декемврій.

Пруссія
Вѣстницытѣ ни донесоха словото, което ка­

за прускыйтъ краль Вилхелмъ като отваряше, 
засѣданіята на парламснтътъ въ Берлинъ. То е 
нздахнато еъ миренъ духъ. Ный ще прѣдста- 
вимъ на чптателитѣ си само пай важнытѣ стра­
ны на словото.

Краль Вилхелмъ като говори за различны 
законы вьрху дьржавнуту организацій», тьрго- 
вііуту и индустрііуту конто ще ся предложатъ 
на парламетътъ дума “ колкото за нареждаш'ето 
па общественытѣ работы въ провинцііуту 
Шлезвигъ-Холштайнъ, нрѣдложенія и закони 
ще ви ся прѣдставятъ за уставътъ и правле- 
віето на градоветѣ и общинытѣ.„ Дѣто що ся 
каже Пруссііу нити сънува даже за нѣкакъвъ 
Шлезвигъ-Холштайнскый въпросъ. Поднръ това 
слѣдва:

“ Моето правителство посвещава ненрестан- 
ну грыжу на вАтрешното и външното развитіе 
на народнытѣ училища и то чака съ повѣри- 
телность вашето одобреніе въ ползу на прѣд- 
дожеиіята конто ся касаіутъ до положеніето 
на училищата за простый народъ и неговото 
просвѣщеніе. “

„ Сношеніята на моето правителство съ 
чуждытѣ силы су отъ всяку стьрну задовол­
ителни и пріятелевы. “

„ Събытіята на които позорнщето с запа- 
дныйтъ полуостровъ на Европу, немогутъ да 
ни вдъхііутъ други чувство, освѣнъ желаніето 
и надѣждуту, че Испаискыйтъ народъ ще на- 
мѣри въ незавненото промѣневіе на уставътъ си, 
гараицііуту на чсстыа си и на снлуту сіі.„

Прускыйтъ краль свьршва съ убѣжденіе че 
жсланіята за миръ на правителствата и на на- 
родытѣ ще сполучатъ да махнутъ онѣзи нрѣ- 
чкы, които непріятелнтѣ на мирътъ подмѣтатъ.“ 

— Берлинеръ Коррсспонденцъ, вѣстникъ който 
има найтголѣмо повѣреніе отъ прусското пра­
вителство, паписа единъ членъ, споредъ който 
Белгія была сключила съюзъ съ Пруссііу про­
тивъ Францу въ случай ако пламне войната. 
Ія имала ужь 100,000 войскары въодушев- 
лены и готовы за бой, за да запазятъ отече­
ството си отъ властолюбіето на Францу.

— Гермаискытѣ вѣстници говорятъ увѣрително 
за единъ съюзъ нападателенъ и отбранителенъ 
сключенъ между Францу, ХоландіІА, Данііу п 
Швеціи» противъ Ііруссііу. Словото на дан- 
екый-тъ краль и обнасяніето на неговътъ пар­
ламентъ давали доволно знакове за пълното 
съгласіе между ІІарнжкый-тъ и Коненхаген- 
скьій-тъ кабинетъ.

Франція
— Въ французекыйтъ министерский съвѣтъ 

стануда не малку распря между Маршала Іііеда 
и Гуе; и двамата министры ся намѣрили ио- 
будеиы да дадутъ оставкуту си. Царыъ ра-  
зумѣва ся, не пріелъ остнвката имъ, но при 
всичко туй, мысли ся, че до скоро Шелъ, а 
съ него заедно и ГІпнаръ ще остзватъ  каби- 
петътъ. Въ това врѣме, когато вутрѣнінуту 
политику става толкозь значителна, Руе не ще 
остави портФсльтъ си.

Пишутъ на Комерчіо отъ Парижъ, че ре- 
волуціонариата партія наречена “ Коммю’нъ ре­
волюціонеръ ся вълнува и дѣйствз’ва. Отъ 
проьламацііпѣ конто редовно издава, втората 
свьршва така: Единъ е бюлетннътъ: правда; 
единъ к а н д и д а т ъ :  революція; една е клет­
вата: Свобода; една тактика: смѣлость. Смѣ­
лость коя съсипва Бастилііу,' п която що вур- 
не пакъ всичко на мѣстото му ; цѣіу  Фран- 
цііу на пѣн си, Пруссытѣ въ Пруссііу, право­
то въ черковуту, а коронуту въ руцѣтѣ на 
гражданството и на конвенціуту въ Тюйдери.

'Іъзи партія има въ програмътъ си Феде- 
ралну републііку, както въ Пспаиііу.

1 ѣзи идеи ся распространяваля и въ Австріи».
— “ Францъ „ като отговаря на Лорда Сте- 

нлеіу зарадь нзясненіята му че Франца ужь 
послѣ двѣ-три години щѣлу да припознае съе- 
диненіето на I ерманііу, пыта : Коя Германііу 
мысли Лордъ Стенлей ? Онлзь ли която ще ся 
простира до Т иролъ като объема ит. л»

освѣнъ сѣвериуту часть и Баварііу, Вюртем­
бергъ, Хесско, Баденеко, Ханноверъ Иаесву и 
Франкфуртъ съ 38 ыиліона жители Или пакъ 
Германііу която ще съдьржава въ себе си 
всичкытѣ народы които говорятъ Германский 
языкъ, и която ще брои близу до 60 ыил. жи­
тели. ?

Въ пьрвыйтъ случай, може да ся сбудне 
дума “ Франсъ „ щото да припознае Франца 
таквузь едну Германііу, защото народъ отъ 
38 мнл. не бы моглъ да буде опасенъ за неіл, 
когато тя сама брои 40 мнл. Но за вторуту 
Германііу: Не. Тукъ Французекыйтъ народъ, 
ще положи, казва Франсъ, послѣднимъ си грошъ 
и послѣднійтъ си вонскарннъ, но този сънь нѣма 
да ся ебуде.

ГІрѣзъ всичкото теченіе на ФранцузскАТд 
исторііу, слѣдва Франсъ, вижда ся тази глав­
на нейна тенденція да прѣчп и распръсква 
съюзътъ между дьржавытѣ, конто носятъ име­
то германско, въ слабоеть-ту на конто Франца 
намира с в о і у т у  снгурность. „

— Изъ едно писмо писано отъ Парижъ на 
Комерчіо О. изваждамы слѣдующытѣ извѣстія: 
въ Франція Г. Де Мустіе, мишіетрътъ на вун-  
шнытѣ дѣла былъ обявилъ на нталіянското пра­
вленіе че императоръ Наполеонъ желаялъ да 
останутъ работытѣ, тъй както су (statuqo).

Прускыйтъ краль былъ писалъ ни Наполеона 
едно своеручно нисмо, което е причината на 
толкозь ыирнынтъ духъ на словото му въ 
парламснтътъ.

Отъ другу страну маршалъ Нелъ щѣлъ да 
пзлѣзе отъ министерството което е новъ знакъ 
за мнрнытѣ вдухновенія на Наполеона.

Императорътъ направилъ визиту на Г. Голцу, 
прускыйтъ посланпкъ въ Парижъ кой то топ далъ 
оставкуту като посланпкъ.

На 15 Декемврій ще ся отвори Фр. парла­
ментъ въ Парижъ.

Англія
Куріе д' Оріонъ говори съ голѣмо огорче- 

за Лондонекыйтъ телеграфъ отъ ι/ 13 ноем. спо­
редъ конто Лордъ Стенлей ся изразилъ въ 
ползу яа пруско-руссклтж политику, като бѣди 
Англііу че двѣ причины ужъ су іу накарали 
да промѣни традиціоналнуту си политику: і - о 
ненасытимата мьсть къмъ Францу отъ наслѣ- 
диицытѣ на министра Питта, 2-о Вліяніето коо- 
то направи помиреніето ή съ сѣверну Америку.

— Едно прошеніе ся пратило отъ Лондонъ 
до Императора Наполеона, за да подкрѣпи про­
екта за единъ подморекый путь за съобщенів 
между Францу и Англііу. Това прошеніе по­
сяло до стотина подписа отъ най отличнытѣ 
лица въ Англііу.

Австрія.
Прочитамы въ Газетъ Піемонтезъ :
— Говори ся за единъ съюзъ сключенъ ме­

жду Австрііу и Францу. И нталіянското пра­
вителство щѣло ужь и то да приступи идніце 
приступи, или трѣбадо да приступи на тойзи 
съюзъ.

Ный споменвамы тѣзи слухово защото ны 
дохождатъ отъ различны страны, съ нѣкой» 
сер іозность, но ный незнаймы до днесь до кол­
ко за вѣрвавіе су тѣ достойны.

— Напстипу пеможе да ся начуди человѣкъ 
на енергіяту и развитуту свѣсть коіуто показ­
ва чешкыйгъ народъ въ днешннтѣ при тѣ епи­
телни обстоятелства за яеговуту народность: 
Комерчіо Орентале казва, че едно число отъ 
чехы родолобцы стѣснено отъ всякудѢ въ 
отечеството си минуло границуту и на прус- 
ската земя въздало слава на народнытѣ си 
правднны, подиръ което пакъ ся повърнало 
отсамъ.

— Говори ся, че австрійскыйтъ императоръ, 
като разбралъ че паднула Изабела, реклъ: И- 
стината е въ свободятж. Ваше Величество, 
приложилъ единъ отъ присѣдящытѣ и въ фе- 
дераціі&тк. (Познато е, че една партія прѣ- 
дставяна особенно чрѣзъ Славеяытѣ, иска що­
то различнытѣ народности въ Австрііу, Нѣмцы, 
Маджари, Сѣвсрны и Южны Славены, да ся 
съедниятъ въ Федераціи»., като има веѣкой дѣлъ 
особенну иародну автономій»).

— Привьрженницитѣ на клерикалнуту пар- 
т і і у  въ Австрііу подъ разны извиненія дали 
си единъ подиръ другы оставкуту за вѣн- 
екый-тъ Райхсратъ (дьржавенъ съвѣтъ).

“ К о м е р ч і о  О р і е н т в д ѳ  „ извѣстява че Г. Діа— 
тича, реднкторътъ па „  Націоиаде ” вѣстникъ който вз­
лиза въ Задаръ (Дплмаціід) хвърлили го за два мѣсе- 
н® въ тьмнмц®, и оедднлн го на 300 фіор. глоба [по­
вече отъ 3,000 гроша), заради единъ членъ който былъ 
иротивенъ па нталіяпск®т® партіій, която сега прѣо- 
бдадава въ Дллн.іціі®. С®що тъй и сътрудинкътъ иу Г. 
Тончица, който былъ палисадъ опзн членъ осудили на 
6 мѣсеца тьмііицу и 50 Фіор. глоба. НуждіЩ с да ся 
8ние, че “ Націонале ’* е оргнпъ на нпроднуту партіі®, 
която отъ день на день повечекрѣппеи роете при всичко­
то пристрастіе и неправду на нзборныГггъ зпконъ. Се- 
дель тѣхъ обаче главны пристанища въ Днімнцііу кон­
то су нонталілнчапы избнратъ повече депутоты за съ- 
борътъ, нежели цѣлата земя.

Р у с с і я
— Биржевіа вѣдомости като тълкува нѣкой 

членове за Руссііу |отъ гермаискытѣ и авст- 
рійекытѣ вѣстницы забѣлѣжво при друго и 
ю н а : “ Руссія съвсѣмъ друго има на умътъ 
си, а никакъ това дѣто да покори славенскы- 
тѣ племена ; нито Българія иска да иріідобые, 
ни го Цариградъ, и что Галиціи», ішто Богеміи·.^ 
но желае само свободното и безпрѣпятствен- 
ното развитіе на едпоплеменнытѣ неп народы 
п жалъ іі е ( ! )  за притѣсненіята които тѣ 
тьрпятъ въ Австрііу и Турцііу ( ? )

-Питалъ отт» Варшаву на: Корреспондансъ 
де ІІордъ-есь; че ту t-ь годишното рекрутираніе

Поляцинзсслепія. Все млады и крѣпки 
оставятъ отечеството си и отхаждатъ повбчето 
въ Америку за да живѣіутъ свободно. 

Р у д іу и ія
__ Румунското правителство пакъ яви чрѣзъ

ед ну ноту на великыгѣ силы чс въ нейну-тлі 
земіу нѣма нито Гарибалдійскын нито Българ- 
сный комитетъ.

— Иапредак дума че на Трансімванскуту 
границу Австрійскытѣ и румунекытѣ поданни- 
цы ся закачали. Румунското правителство пра­
тило 1 GO души войску да поднгнутъ пакъ 
вардытѣ които Кездытѣ въ Австріи» были съ­
борили.

— Прочитамы въ Фрапсъ\ Отнѣкымъ пзвѣ- 
с т н х у  като положително скорою пристиганіе 
на йіеяотти Гарнбалди въ Букурсщъ. Това кое- 
то можемъ да кажемъ като вѣрно е че много 
италіеііцы между конто ся намѣрва и г. Буде- 
шинн братовчедъ на Менотти и братъ на е -  
динъ гарибалдинсны областникъ, дошли прѣди 
нѣколко врѣме въ този градъ за да купятъ зе­
ми» коіуто лежи 12 километра далечь отъ Б у-  
курещъ, дѣто имали намѣреніе да съставятъ 
водоцѣлително заведеніе, свьрзано съ столи- 
цуту чрѣзъ желѣзницу.

Тузи  погодбу въобще и» сматрятъ като из­
виненіе чрѣзь коіуто ще покрыіутъ планове 
сьвсѣмъ отъ дрз'гы родъ, въ конто г. Братія— 
но на радо сьрдце бы зелъ участіе, въ ползу 
на политикуту си спрямо Турціи».

— На “ Т/орл-иа пишутъ отъ Рушчукъ, че Га-  
рибалди дошелъ инкогнито (тебдилъ) въ Бу­
курсщъ; сущото направили и до 200  души 
Италіянци, Дописникътъ притуря че черпе из- 
вѣстіята си отъ единъ твьрдѣ вѣренъ изворъ, 
за коего ный ся май сумнявамы.

— Румунскытѣ вѣстницы ебнародуватъ ό­
λη.» любоиытну ноту, коіуто главата,ритѣ на 
маджарскуту революцііу Ксшутъ, Клапка и Те­
лека пратили на 1860 до князь Куза да ис­
кать съдѣйствіето на Pj'teyiliKi въ борбут.» па 
Маджарнтѣ протнву Австрііу и ся обѣщавали 
да отдадутъ на Съеднненытѣ княжества за на­
граду Румунскытѣ отдѣленія на Унгарііу.

— Споредъ едн.» дописку до Неологосъ:
“ Писмото на Великый Везирь до князя Ка­

рола много распали общото мнѣніе, което по­
хвали и възпма като удовлетвореніе това, дѣто 
князьтъ ся отговорилъ чрѣзъ минпстрытѣ си, 
наго не видѣлъ за сгодно да отговори спо­
редъ обычайтъ самъ той. Въ сущото врѣме 
обружвеніята ся прнбързватъ дѣятелно-----

— Правителството работи дѣятелно въ иснар- 
ваніето на путпщата и кажи че въ скоро врѣме 
всичка Румуиія отъ единый край до другый щс 
с съединена съ най добры колпицы путпща. 
Сущо тъй и работяніето на желѣзницытѣ отъ- 
день на день отнватъ напрѣдь. Г. I. Братіяно 
слѣдува да работи за възрожденіе на мѣсто­
то, и малко го е грыжа отъ заплашваната на 
оппозицііуту п на чуждытѣ, ятаквозь довѣріе 
има князь-тъ на него, щото казуватъ че той 
сматря Братіяна като едшіетвенуту си подпо­
рку и че безъ вего може да падне. А това на 
дѣло не е твьрдѣ далечь отъ истш іуту .

Колкото за сватяністо на кпяза за ожеиваиіе двѣ 
мнѣнія прѣобладаватъ; едното че му  ся обѣща­
ли дьщеріуту на дука Лайхтемберскаго, ако 
ся провъзгласи независимъ ; а другото че щс 
земе сеструту на Грьцкыйтъ даръ, но пакъ 
ако ся прогласи независимъ.

Обвшіеішнтѣ за Българското нашествіе Бъл­
гари ще ся с у д я т ъ  на скоро ..

— Споредъ Олопія 'особенно писмо отъ 
Лондонъ спомѣнувало че мишіетрътъ на вън- 
шшпѣ дѣла Стенлей, на слѣдъ устнытѣ свѣ­
дѣнія за Критъ, конто пріелъ на иослѣдъкъ 
отъ Г. Скиннера, сега негледалъ толкозь съ зло 
окоборбуту на Крытяныгѣ. На англійекыйтъ по­
сланникъ въ Цариградъ Г.Елліотъ заповѣдало му 
ся ужь да нобута изново въпросътъ за княже­
ство и да подѣйствува при В. Порту за прі— 
еманіето на този спогодитетенъ проектъ. Али 
паша отговорилъ на англійекыйтъ посланникъ, 
че въетаніето сега ся е съвсѣмъ потъпкало и 
че критската работа не пріема вече диплома­
тическо разискваше.

— Съчиненныйгъ отъ Дьржавный Съвѣтъ за­
конъ за общественото изученіе въ турско щѣ­
лъ, казуватъ скоро да са обнародува. Тойзи 
законъ ималъ около двѣстѣ члена които ся ка­
саяли за общото прѣустросиіе па общсственно- 
то образованіе отъ най долното до най горис­
то ученіе.

—-ТслеграФііческо извѣстіе отъ Римъ казува 
че Фуадъ паша слѣдъ страшны болѣсти що прѣ- 
теглилъ былъ вече въ съвьршешю оздравваиіе.

Споредъ по-новы телеграФнческы извѣстія 
И. В. Фуадъ паша минулъ отъ Римъ въ Ниццу.

— Прочитамы въ Куріе д' Органъ
“Една дописка отъ Добруджа дава ни малко 

здравы черты колкото за правосудіето по до.т- 
ній Дунавъ. Онлакватъ ся и отъ тьрговекытѣ 
судовища и отъ Кадііпѣ. Означаватъ пи крив­
ды, едвамъ за вѣрваіііе. Простотата и неправ­
дата си подавятъ руку.

Непріятелнтѣ на Турцііу ся въеползуватъ отъ 
това състояніе на работытѣ за да възб}гдятъ 
недоволность-ту на народътъ. Ный призовавамы 
внимателностьту на високьпѣ власти вьрху тѣзн 
съдовища, за да ся запрѣдварятъ и уннщожа- 
тъ безредыцыіѣ и грѣшкытѣ за конто гы 
ковладятъ.

—Единъ корресиондситинъ на Куріе д’ Органъ 
конто ыѵ откоывалъ тайнытѣ планове и няліѣ- !

ше му пакъ и казва, че единъ съотечест -  
никъ неговъ, емигрантъ въ ВлашКо, иѵ СЯЩ' 
каналъ че ще го убіе, ако послѣдва ла 
крива тайнытѣ имъ намѣренія.

Куріе д’ Оріннъ притуря, че неговътъ 
ппсиикъ не е дѣте да ся плаши отъ і ^  
за туй пакъ давалъ това въ явность т 
бы да ся сбудне туй да ся знае о т ъ Ѵ і  
страну е направено това дѣло. '0і<«

“Прочитамы въ Куріе д'Оріаиъ, че нѣКой 
писалъ едно писмо пълно съ заплашващ·/^ 
единъ отъ сътрудщщитѣ му, ако бы ла „ Яз 
ощо нѣщо за Българитѣ и за работытѣ п  %в 
зн земіу въ противенъ смыслъ на naiicj^/^ 
екытѣ начала. Сега трѣба и ный да ’
жимъ: и на нашштъ сътрудшікъ, който

ппиіешввсе противно на· папслашістсь.»ту ιΐΛ0:Κη 
трѣшннтѣ австрійски работы н за южі 
Славены, че му додо като отсутствуся,,,!,'^ 
тука, писмо, въ което го единъ позкайникъ Г 
съвѣтва за негову ползу да ие пише 
мѣстнытѣ и въшшіытѣ вѣстницы членове вьвт  ̂
таквызь въпросы. СКо.имсрчіо Оріентале)
— Патріаршесныйтъ органъ Вггзантисъ обя­
вява че и двѣтѣ тѣла, то есть св. Синодъ 

Народный (грьцкын) Съвѣтъ единодушно пріеля 
да отговори В. Черкву на В. Порту 
прогласява двата иейны проекта неудобопріе. 
ты, а като разясни причпнытѣ за непріиманіе- 
то на всякой единъ членъ да забѣлѣжи най- 
послѣ че В. Черква всякога отъ примирителен* 
духъ водена уступила е отъ врѣме· иа врѣме 
на “ Братіата „ българи всичко що можаш* 
да си дозволи безъ насилованіе на Чорцов-і 
нытѣ правила и прнвилегіитѣ на воеленекыіі 
прѣстолъ, и че въ нищо повече отъ това не- 
може да отиде по нататакь, нито пакъ е ej 
правото си да направи нѣщо, безъ прѣдварД 
телно съ ставяніе. на вселенский съборъ.?/ \

— Научавами ся че извѣстішіітъ па Българитѣ бив­
шій Търиовскый Митрополитъ а ссга Солунский издалъ 
нѣваквы си печатни писма които съ Калугери рпспра-' 
щалъ пъ градътъ и по селата на Салуисклтд Knapxiis 
да нодпненатъ съ нзмаыд народътъ ужь че не сд Бъл­
гари и ся отрнчатъ огъ Българитѣ. Ный шсѣстяваха і 
за топа нашитѣ сънародници въ Максдоніід и съвѣту- 
валы гы да бжддтъ внимателни въ тѣзн Грьцкы козни.

— В. Порта устдпида вѣстникътъ Тю р кы на се- ! 
гапіиій-тъ лу управитель Бордеано съсъ всичкото ис« 
чатническо вещество. Тойзи листъ иолузвашіченъ де : 
сега, отъ сега ще сл издава независимо отъ всяко cao- j 
шеніе съ правителството, и подъ отговорность па Г’ 
Бордеана, подчиненъ подъ нстытѣ наредби па закоиъп 
за печатътъ както всички отговорници иа другытѣ въ 
турско вѣстницы.

— Като е рѣчь за вѣетшщи нека съобщниъ на м- 
тателытѣ си ыиндли нѣкой прѣкраты и на другы вѣ­
стницы. Въ сжщый-тъ деиь когато колисіята за еддевіе 
на вѣстницытѣ разгледваше нашдтд работд на В. Пор­
та , въ него день тя осуди К о м  о р ч і о  О р і е н т а ­
л е  па глобд двадесеть и петь лиры, обвиненъ пъ прѣ- 
стдпленіе подобно на онова за каквото и ный бѣхвы 
павадены; тъй едщо и К у р р і е д ’ О р і я п ъ  на гло­
бд двадесеть лиры за лично нападеніе протнву бывшійтъ 
Плопдискый мютесариФішъ. Слѣдъ нѣколко дена пакъ 
осади ся и Л е в а н т ъ  Х е р а л д ъ  иа единъ мѣсецъ 
почппзпіе за тШ -'іно
ннчпытѣ свѣдѣнія вьрху ноіушеиіето за убиваніе иа Е- 
гыпетекыйтъ подкрпль.

Незнаймы нанстнид отъ нѣкое врѣме на самъ да Ы 
писалището на печатътъ е стапдло по-вниматслио ніЯ 
събратіята ни вѣстникарнтѣ по-певпимателвы !

— Душеиіето на печатный-тъ гласъ въ Италііл 
слѣдва съ пзвъиредцу дѣятелиость; и иак-се- 
че запиранія и секвестри ставятъ заради чле­
нове конто ся пзявяватъ протцвны на Фран­
цузското правителство.

—  По чуждытѣ вѣстницы четемѣ че вѣ­
стникъ М о с к в а  го прѣсѣкиули пакъ за шесть 
мѣсецп, както ся види тая година о чумава 
за вѣстницытѣ.

Т Е Л Е Г Р А Ф Ы
ВѢНА. Едио самордчно писмо отъ нмператорьтъ от­

правено къмъ Г [Бийста, заповѣдна: императорскатати­
тла да бдде отъ сега : и л п е р а т о р ъ а в с т р і й ­
с к и й  и к р и л ь  у и г а р с к ы іі, а титлата на цар­
ството : м о н а р х )  я или ц а р с т в о  а в с  т р і йс к о- 
у и г а р с к о*

ПАРИЖЪ. П а т р и като говори за вѣнекыйтъ Я р е- 
съ дума че пприжекыйтт. трактатъ е едно цѣло и.срал- 

дѣлимо, вьрху косто ночнва редьтъ н мирътъ въ Истокъ, 
и че да ся разбута единъ камькъ отл. топа зданіе, по- 
дигндто чрѣзъ нрѣголѣмы жьртви на западпытѣ сила, 
значи да сл тури пакъ на въпросъ всичко онуй което 
креий днесь.

Парижъ Іб М о п и т е р ъ  като говори за словото иа 
Лорда Стаился казува че трѣба да ся благодарият 
защото Лордъ Стаилей показа всякое обозреніе, . 
оздравява днесь трайното съхраценіе па Европейский, I

което I
ѴѴ-Ч’чиѵ.·— ----- Ч Λ I

миръ. Μ ο π и т с р ъ като доказва че Лордъ Стаоле I 
съвьршепво спокоипъ отъ кждѣ западъ, растъльувва і 
испослѣ онази часть на словото, което ся касае з 
Истокъ, и ся вижда че го одобрява. -.
— Споредъ многвчпеленпытѣ телеграммы които дохожда 
отъ различны страны (Лондонъ, Парижъ; 'Берлинь), в 
жда ся че либералната партія в ъ ’Англіи» ще 
голѣмата часть на гласопетѣ за парламентъть. 
ва можемъ да ся падѣимъ че Лордъ Гладстонъ ѵо 
дойде на мѣстото на Дизраели.

Б У К У Р Е Щ Ъ. Князь Карло п о с ѣ т и л ъ  

посрѣщн.ТіЛИ гу твьрдѣ хубаво

Рушчукъ,

Си ЬЩІІ.ТіЛІІ гу тньрдо ПТПѴСЪ
Ф Л О Р Е II Ц I Я. Воеішыйтъ министръ д. л 
ііойекфту отъ 1818 до неизвѣстно врЬмр, ана

съвьршешіъ
II А Р II Ж Ъ. “Мопитеръ пише че Р у с е к ы й т ъ  « а р ь ,  wjo
пріелъ Г. Таллейранда, изрекалъ честитянія « W  
ныйтъ духъ и чувствата на взаичінлтл благой* '' 
между влпдѣтелитъ на Ьвропл. Цпрь-гв ся по.казаѣ^(оиТо
ленъ отъ симпатіитѣ на императорЯ Нанолеси^дде„
му изленилъ той при коработрошешето на

Л а нборга.
ксія іі особенно при егіцтблтд» на кияза Jj j r  уіі.тѵ^гціI 

БЕРЛИНЪ. II о р д ъ-Ц а Й т у  н г ъ Диитслстс*
на прусклвчленъ о с® жда иоведгніето на Румупско^

зва, че не нде никакъ пъ H i.repjjP  FjI” нпГе’іі'екы^ 
г и к®, да гледа че I умунія заімя р уму|1СК0Т0 п|)3' 
. Членъп. ся свьршва като сън'’ j ·; Ѵнгяпііл·

и казва
ПОЛИТНИ
миръ свьршва у  с'ъ П т ф \
вителство, да вярди добрытѣ ; нзбраин 283,»

Т П И Л П Н П Г , А т х  и . О п п т и и т Ь  бНДО Ха н з  [ЛОНДОНЪ. Отъ лнбералнит 
отъ конзерватлвцытѣ 156. Si 
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ПАРЙЖЬ. 9 Иоемвр. както съ види тбп _ ^ спГЬтъ

елй ще даде оётанкл.тд томъ < я ' Порто Ря*®-; 
Ньу-Иоркъ. Бунтонннцитѣ па Куб® завзели П о р Т ^
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